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1. INTRODUCCIÓN 
El Festival Internacional de Teatro y Artes de Calle de Valladolid, nació en el año 2000, como evento de carácter 
anual y con vocación de permanencia, celebrándose desde entonces cada mes de mayo.  

Los criterios de referencia a la hora de entender, programar y organizar han sido, desde el principio, los 
siguientes:  

- El festival entiende que existe una fuerte corriente de expresión artística basada en la sugerencia y 
trasmitida fundamentalmente a través de la imagen. Estas corrientes se asfixian, en muchas ocasiones, en 
los teatros y necesitan traspasar las paredes de los mismos y ubicarse donde el individuo construye su vida 
cotidiana. 

 
- El Festival piensa que el ciudadano tiene necesidad de acercarse a estas propuestas como forma de 

conocer algo mejor sus formas de relación en sus propios espacios. 
 
- El Festival entiende la calle no como un espacio físico abierto entre edificios sino como cualquier lugar, 

abierto o cerrado, en donde se ubican estas formas de expresión interaccionando con el ciudadano.  
 

- El Festival considera la intervención artística urbana como acontecimiento, es decir, algo no habitual y ajeno 
al transcurrir cotidiano que se introduce en el espacio por donde discurrimos, transformando nuestra 
relación con los demás y con lo que nos rodea en una atmósfera única e irrepetible.  

  
- El Festival pretende hacer posible que la gente escuche las “sin palabras” y recuerde el tiempo de lo 

ausente, reconciliándose y reconociéndolo como suyo.  
 
 
A lo largo de sus nueve ediciones el festival ha ido asentándose hasta convertirse en un evento de amplia 
repercusión tanto nacional como internacional, reflejado tanto en el número y procedencia de los profesionales 
inscritos, como en las personalidades que han formado parte del Jurado que cada año premia a los mejores 
espectáculos presentados. 
 

VALLADOLID SE VISTE DE ESCENA. ¡PONGAMOS DE MODA EL TEATRO! 
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2. PATROCINADORES Y COLABORADORES 
ORGANIZA 

 

 
 

 
PATROCINA 

 

 
  

 

 
COLABORA 
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COLABORA 

 

  
 

 
 

 
 

El Festival TAC en esta IX edición ha colaborado con las siguientes instituciones: 
 
 
• GOBIERNO VASCO. Programa “KALE ARTEAn” 

 
El Festival TAC continúa con su colaboración con el Gobierno Vasco, para presentar a compañías especializadas en 
las artes de calle. 
 
En esta novena edición se mostraron los montajes de: Organik, HipnopiA, Iñaki Mata y Hortzmuga. 

 
 

• CASA DE LA INDIA 
 
Ramayana (un viaje, 100 rupias) una co-producción de India y de España a cargo de Kala Teatro Danza y 
Producciones La Calle. 
 
Espectáculo que aúna tradición y modernidad en la India, mitología y realidad, coreografías de las antiguas danzas 
sagradas y danza al estilo bollywood. 
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• DIPUTACIÓN DE VALLADOLID 
 
Banda de la Escuela Municipal de Música de Medina del Campo 
 
 • JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN. CONSEJERÍA DE CULTURA Y TURISMO. FUNDACIÓN SIGLO PARA 
LAS ARTES DE CASTILLA Y LEÓN 
 
 •UNIVERSIDAD EUROPEA MIGUEL DE CERVANTES. ESCUELA DE PERIODISMO 
 
Edición y publicación, por parte de la Universidad, de una revista dedicada exclusivamente al Festival. Anexo III. 
 
 • Colaboración y ayuda económica de CULTURES FRANCE 
 
 • Colaboración de ALIANZA FRANCESA 
 
 • Presencia del Festival como socio en la PLATAFORMA EUROPEA IN SITU, protegida y subvencionada 
por la Unión Europea. 
 
Ayuda a nuevos proyectos europeos de Artes o Escrituras Urbanas. 
 
 
 
 
 
 

 
La Tal & Leandre 

  

 
 
 

Bilbobasso 
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3. DATOS DE INTERÉS 
 

 
 

NNºº   ddee   RReepp rree sseenn ttaacc iioonnee ss::   220000   
 

 

CO-PRODUCCIONES: 3 
• Claire 
• Rayuela P.T.  
• Senza Tempo 

COMPAÑÍAS EN 
SECCIÓN OFICIAL: 

37 

 

COMPAÑÍAS EN 
SECCIÓN 

“VALLADOLID 

PROPONE”: 16 
 

COLABORACIONES 

ESPECIALES: 6 

TOTAL 
COMPAÑÍAS: 

59 
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COMPAÑIAS DE CASTILLA Y LEÓN: 5  
• Rayuela Producciones Teatrales 
• Alicia Soto – Hojarasca 
• Teatro Corsario 
• Azar Teatro 
• La PEZera producciones 

 
 

ESTRENOS: 16 
• 5 estrenos absolutos 

Senza Tempo 
Rayuela P.T. 
Claire 
Alicia Soto – Hojarasca 

 Kala Teatro Danza y Producciones la Calle 
• 11 estrenos en España 

 

TOTAL PAÍSES: 21 

España, Francia, Gran Bretaña, Dinamarca, Croacia, Alemania, Brasil, Polonia, Japón, 
Australia, Holanda, Corea, Colombia, Portugal, Italia, Bélgica, India, Estados Unidos, 
Nicaragua, Austria y Chile        (*Nota: compañías, profesionales acreditados y jurado) 

 

CARTEL:  

dDC, Diseño y Comunicación 
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4. ARTISTA HOMENAJEADA 
 
El Festival homenajea cada año a una persona o colectivo que por su trayectoria responde o se identifica con 
sus planteamientos conceptuales. 
 
Para el Festival, la gran mayoría de los trabajos que se enmarcan dentro de lo que denominamos Escrituras 
Urbanas o Artes de Calle se basan en el mundo de lo performático, es decir, se sugieren cosas a través de 
mecanismos multidisciplinares y es el individuo quien termina de construir la historia a partir de la sugerencia.  
 
En este sentido, la persona homenajeada, Ana Vallés, responde no solamente como coreógrafa y bailarina a 
estos criterios sino también como directora durante muchos años del Festival de Danza de Calle, Pé de 
Pedra. 
 

 

Ana Vallés (Ferrol, 1959) 
 
Autora, directora de teatro y actriz. 
Co-fundadora de Matarile Teatro, Teatro Galán y Festival Internacional de 
Danza “En Pé de Pedra” de Santiago de Compostela. 
 

 
(Entrevista de Enrique Gavilán a Ana Vallés) 

Entre el cuerpo y la palabra: un teatro del entusiasmo 

Ana Vallés, autora, coreógrafa, bailarina, dirige Matarile, una de las compañías teatrales más importantes y originales 
de la actualidad. Es también directora del Teatro Galán y del festival de danza de calle “En Pé de Pedra”, en Santiago 
de Compostela. 
Entre sus espectáculos más recientes: “Acto seguido”, “Truenos y misterios”, “Animales artificiales”, “Historia Natural”. 
Este último recibió el premio del TAC en la edición de 2005 por una inolvidable representación en el Pinar de 
Antequera, que se repitió en 2006. 
Podría decirse que el tema de todos tus espectáculos es el teatro. En  cierta medida todos ellos son “metateatro”. 
Consisten en preguntarse una  y otra vez qué es la representación. Eso, a mi juicio, te ayuda a  conducirla hasta sus 
límites.  
Encuentro un paralelismo muy claro entre el teatro y la vida: las convenciones, los códigos, la imagen que proyectamos, 
la relación con los otros. Todo es muy parecido. Lo que cambia es la actitud hacia ellos, la mirada: por eso todo se 
centra en la búsqueda de una expresión que muestre la relación entre lo real y su representación, entre lo que pasa en 
la vida cotidiana y su representación en un espacio escénico. La clave es encontrar ese código ficticio que reaparece 
como real. Producir un efecto de realidad a partir de la artificialidad. 
La búsqueda de esa expresión correcta es siempre a partir de la comunicación no verbal.   
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Supongo que más de una vez te han preguntado si te sientes coreógrafa, bailarina, actriz, directora teatral, autora, 
empresaria, etc., es  decir, cuál de esas perspectivas domina en ti. Lo que más me interesa de  tus espectáculos es 
cómo las combinas, por ejemplo, cómo aprovechas los  aspectos más humildes, más sencillos y concretos de la función 
para que  el espectador tome conciencia del aquí y ahora, lo que eso tiene de  suceso único que ocurre precisamente 
en este escenario con esas  personas, etc.  

No me siento empresaria; tenemos una compañía, eso es todo. Aunque trabajo con bailarines, utilizo el movimiento y 
me gusta bailar, no me considero coreógrafa ni bailarina. Soy actriz. Autora, que no escritora. El teatro no se escribe; se 
escriben los textos, nada más. El teatro lo hago con los actores en el escenario, en el día a día. Como directora cada 
vez me veo más como alguien que posibilita, que crea las condiciones para que algo surja. 
El teatro supone para mí una forma óptima de comunicación. De inmediatez. Como yo lo entiendo, es casi un 
anacronismo, un reducto en el que se puede producir todavía una relación directa, de persona a persona, teniendo en 
cuenta que estamos atrapados en una cultura verbal que no permite al espectador situarse ante algo que va más allá 
de los significados lingüísticos. Importantísimo si tenemos en cuenta que lo que prima es el individualismo, las 

relaciones virtuales, la cultura de usar y tirar. El auge de la ausencia. 
Hay otro rasgo de tus espectáculos donde tu faceta de coreógrafa se  cruza 
con la de directora teatral. Se trata del modo en que construyes  el 
espectáculo como sucesión de solos, dúos, momentos corales, etc.  incluso 
superponiéndolos, sin que el espectador pierda el sentido  general de lo que 
ve. A veces -me consta- esa coralidad produce  frustración en algún 
espectador (no es mi caso; lo que me interesa  precisamente son esas 
superposiciones) que no puede seguir lo que dice  un actor -que suele ser 
muy interesante.  
Armando el guión me interesa mantener continuamente la relación entre las 

cosas que se mantienen ocultas y las que se muestran, los lugares visibles e invisibles de la escena, los planos 
diferentes de cada escena (a veces, la mezcla deliberada de los primeros planos) 
Busco provocar emociones. Conmover. Dar paso al inconsciente, a la imaginación del espectador,  a la memoria 
colectiva; y pasar de una lógica narrativa a una lógica asociativa. 
Con la superposición o la multiplicidad no busco crear confusión. Pretendo reflejar que las cosas son confusas en sí 
mismas, contradictorias. 
Me gusta pensar que hago comentarios, no doy respuestas; dar respuestas es muy difícil, y son únicas; los comentarios 
aportan pluralidad. Dudo de las generalizaciones; me interesa más la suma de particularidades. Un comentario genera 
otros comentarios. ¿Un teatro que conversa? 
En la tradición india una misma palabra “natya” engloba teatro, danza, y en general toda forma de mímesis. Incluso se 
atribuye tal importancia al  “teatro”, entendido en ese sentido amplio, que el tratado  correspondiente, el “Natyasastra”, 
es uno de los principales libros  sagrados (“el quinto veda” se le denomina). En tus espectáculos se  detecta una actitud 
irónica respecto a esa veneración cuasireligiosa por  la escena, pero esa ironía está también teñida de ambigüedad.  
El teatro es heredero del rito. No me molesta esa relación; en casi todo lo que hacemos se establece un ritual, incluso 
una ceremonia. De ahí a lo religioso o lo sagrado hay un abismo. Sagrado no, por favor, sagrado no; si lo convertimos 
en sagrado le damos una trascendencia insoportable, nos ponemos pedantes y podemos llegar a pensar que sabemos 
algo. 
De entrada en el teatro se da una comunicación que tiene algo de ritual, esto es, que un número determinado de 
personas se reúnen en un espacio concreto; existe la voluntad de ir a encontrarse en un lugar determinado, una 
predisposición para la comunicación. Uno no va al teatro como va a ver una exposición o un museo; hay una voluntad 
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individual detrás de eso, una decisión de estar o participar en algo. 
Por otro lado el teatro es más que nada un juego; un juego serio, como todos los juegos, pero un juego. Y todo juego es 
ritual. 
El actor es y no es él. Establece una comunicación desde su cuerpo con los otros cuerpos callados y aparentemente 
inmóviles que se sientan frente a él. Si el actor es generoso, a veces, se produce un trasvase de energías que está por 
encima de la obra en sí, y que es difícil de contar o transmitir (no estoy hablando de nada raro: esas energías 
permanecen en los teatros). 
Admiro a esta clase de actor, me parece el ser más fascinante, completamente 
patético: es el más poderoso y a la vez el más frágil y vulnerable. “Y llamo 
actores a los bailarines también, y a los músicos. Actuantes sería una buena 
palabra para definirlos”. 
En el último espectáculo tuyo que he visto, Truenos y misterios expresabas 
cansancio de la escena; hay un momento fantástico en  que pierdes los papeles 
ante el entusiasmo ingenuo del profesor. El  mismo peso de la compañía -del 
que te quejas- se expresa en esas  pequeñas bailarinas que te colocan a la 
espalda y que hacen más  difíciles tus movimientos.  

No, no estoy cansada de la escena. Estoy cansada de todo lo que hay que 
hacer para poder “subirse a un escenario, ¡bonita expresión!”. Antes dije que me 
veía como alguien que posibilita, que crea las condiciones. Tanto Baltasar como yo hemos hecho eso siempre, desde 
Matarile, desde el Teatro Galán, desde En Pé de Pedra; tenemos la capacidad de impulsar, generar y crear equipos. Es 
muy satisfactorio, pero también muy agotador, sobre todo por repetitivo; no hay evolución.  
El otro día le propuse a mi amigo el cocinero, que colgara un letrero en el restaurante y se viniera conmigo a Porto de 
vacaciones. El letrero diría: Cerrado por aburrimiento. A mí me dan ganas a veces de colgar o colgarme ese cartel. Sí, 
aburrida de las mismas y predecibles estupideces: personales, profesionales, teatrales, críticas, institucionales, 
amistosas, demoledoras.  
Así que no estoy cansada de la escena. El aburrimiento de la repetición es una constante vital. 
Voy empezando a comprender los beneficios del silencio. 
En general, no sólo admiro los textos que utilizas, tanto los tuyos, como los collages a partir de otros autores (Handke, 
etc.). Sin embargo, los títulos a veces parecen asociarse a los encabezamientos de la danza, que tienden a ser  
genéricos (“Pas de deux”, etc.).  
Texto como collage de textos previos, textos extraídos de improvisaciones y aportaciones mías. En muchos casos son 
propuestos al azar, igual que las músicas o los objetos. No tienen forma dramática.  
Hace tiempo que no utilizo guión previo; lo voy construyendo sobre el escenario, durante el proceso de creación con los 
actores. Pero que no haya guión previo no quiere decir que no haya punto de partida; los meses anteriores a los 
ensayos trabajo sobre las ideas que quiero plantear, anotaciones, pautas y consignas que voy enviando a los actores. 
Recopilo imágenes, sonidos, textos, pequeñas acciones, apuntes de movimiento, esbozos de escenas; y de ahí parte el 
proceso de improvisaciones. Sabemos de dónde partimos, pero no a dónde vamos a llegar. 
He trabajado durante años con textos de Javier Martínez Alejandre, un escritor leonés, no autor dramático,  con el que 
tenía una gran relación. Hace dos o tres años ha dejado de escribir, se ha convertido en un Bartleby y se ha esfumado; 
sólo me envía de vez en cuando un mensaje, cuando me ve en el periódico o en la tele. Y, aunque sigo usando textos 
de otros autores, este mutis de Javier me ha forzado a escribir. 
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Al comienzo de un libro dedicado a la danza (“Le corps et sa danse”)  Daniel Sibony hace una referencia a la Biblia. En 
su principal escena de  baile aparece el rey David que danza semidesnudo de forma frenética  delante del Arca de la 
Alianza, cuando es transportada a la capital. Al  llegar a casa, su mujer, Mical (que a diferencia del marido es de  familia 
real) le reprocha ese comportamiento impropio: “¡Cómo se ha  lucido el rey de Israel, desnudándose a la vista de las 
criadas, como lo  haría un bufón cualquiera!” David no se avergüenza; reconoce el sentido  de su gesto; deseaba 
precisamente expresarse así frente a la divinidad  delante de su pueblo. Tras la discusión el relato se cierra 
abruptamente  con una sola frase: “Mical, hija de Saúl, no tuvo hijos en toda su vida.”  
Siempre me ha atraído la danza, supongo porque es comunicación directa; no hay nada que entender. En el teatro que 
propongo hablamos más a las emociones y a las sensaciones que al intelecto, utilizando todas las formas posibles de 
comunicación no verbal. 
Creo que paradójicamente el vínculo de comunicación por excelencia, la palabra, es el más mentiroso de los lenguajes; 
no nos sirve ni para mantener vivo el pasado (la memoria), ni para expresar nuestras emociones más fuertes (el placer, 
el miedo, los sueños), ni para conocer la realidad ni entender nada. 
Por sí sola no basta: el teatro, como yo lo entiendo, no se puede contar, igual que no se puede contar la danza o 
entender un cuerpo. Los otros lenguajes (el movimiento, la música, la imagen, la luz) hablan por sí mismos, y no se 
anulan unos a otros al asociarse. En todo caso será cada espectador quien saque sus propias conclusiones o se quede 
con una serie de impresiones. La mirada es individual y cada uno elige lo que quiere ver; como en la vida, estamos 
continuamente decidiendo lo que no queremos ver o lo que no queremos oír. No quiero dirigir la mirada; es la gran 
diferencia entre el teatro y el cine.  
El teatro o el arte en general no tiene por qué tener un objetivo (la consabida pregunta “de qué trata”) y mucho menos 
emitir un juicio; mostrar sentimientos, plantear dudas, hacerse preguntas: mostrar (más que demostrar). 
Del sentimiento al análisis: me gustaría que el primer estímulo fuera sensitivo y que luego pudiera llegar la valoración o 
la interpretación intelectual. 
Escrituras del yo: los apuntes del dietario. No-ficción que casi siempre es auto-ficción y donde la forma de expresión es 
informal, fragmentaria, discontinua, sin reglas, variable y arbitraria, y donde la capacidad de síntesis es complicada. 
Quizás ahí sea posible encontrar algo de verdad o de intimidad. Un acercamiento. 
En la memoria del Festival de Valladolid quedará para siempre tu “Eloxio  do entusiasmo” en el 
pinar de Antequera. Para mi y para los que pudimos  verlo será siempre uno de los recuerdos más 
hermosos, un momento de  magia única. ¿Qué significó para ti ese "bosque"?  
Para mí la experiencia en el Pinar de Antequera fue también una experiencia única. Desde que 
empecé a tramar Historia Natural tenía en la cabeza la idea del bosque. Transcribo algunas notas 
que envié en la 1ª carta dirigida a los actores antes de empezar los ensayos:  

espacio público y espacio privado 
el espacio es un paisaje: un bosque o un parque 
el hombre que existe y el hombre que sueña 
La mirada del observador 
lo que somos, lo que hacemos y los paraísos que nos montamos 
Vivimos en una fantasía 
 

También tenía en la cabeza los parques con mujeres desnudas de Paul Delvaux y los desnudos de Helmut Newton en 
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medio de un bosque. Así que fue como concretar algo imaginado. 
Por otro lado, la relación entre espacio público y privacidad se hacía más patente, igual que la relación entre lo natural y 
lo artificial: los cuerpos estaban más desnudos en el bosque, la luz artificial inundando el espacio natural. 
Y ese gran espacio me permitió jugar con los planos, con las distancias, tanto espaciales como sonoras. En un teatro 

no se puede trabajar con la distancia, con la lejanía. 
Por supuesto, no usamos “escenario”. El escenario era el 
espacio, tal cual. Se divisaba una pequeña casita al fondo, por 
detrás pasaba el tren de vez en cuando (¡el sonido del tren, las 
luces de los vagones iluminados en la noche!: he pasado por ahí 
después, en ese tren), en uno de los pinos habitaba una lechuza 
que no paró de chillar a lo largo de la función. Fue maravilloso. 
Me encanta trabajar para espacios exteriores, concretos, con 
características que condicionan la representación. Ya había 

pasado algo parecido cuando hicimos “Primeiro movemento: para figuras brancas” en el año 2000, en la Plaza de la 
Quintana. Y en “Café de noite” en la Plaza de San Martín Pinario, también en Santiago (creo que en el 93 ó 94), como 
experiencia piloto para plantear luego la realización del festival En Pé de Pedra. En el festival mantuvimos esa filosofía 
de utilizar los espacios como marcos escenográficos, sin crear escenarios, sin alterar la ciudad. 
En todos estos casos se plantea otra manera de comunicación con el espectador; espectadores y actores comparten un 
mismo espacio, que se transforma y se redescubre con ese acontecimiento; no hay barreras: la implicación es mutua.  
El espacio está cargado de vida propia, de historia y por lo tanto su atmósfera produce unas asociaciones únicas, 
modifica la propuesta teatral previa, y subraya el carácter de acontecimiento único e irrepetible. 
Tú hablabas en un texto que me enviaste (La carpa o la vida) del teatro como espacio para mirar; puede estar en 
cualquier sitio. El espacio escénico no existe previamente, se crea allí, cuando tiene lugar la acción. 
El espacio no es ficticio, no se crea ilusión; no hay ficción; la distancia con el espectador desaparece. 
El teatro surge asociado a muerte y resurrección. En casi todas las  culturas su origen se vincula a la primavera, al 
momento de renovación  de la naturaleza después del invierno. Un héroe, generalmente un dios,  muere y resucita. El 
punto de partida es a veces el encuentro con el  vacío que ha dejado ese cuerpo, la representación de su ausencia. Así  
ocurre por ejemplo en la tradición teatral litúrgica medieval. En el  desnudamiento de los actores que caracteriza tu 
teatro hablas de tu  propia enfermedad, como si trataras de verla desde el escenario y quizás  de comprenderte mejor 
así.  
Sí, quizás estoy siempre hablando de los mismos temas: el paso del tiempo, la relación de la persona con el entorno, la 
consciencia de su fragilidad, sus dudas, sus incertidumbres, el miedo a la muerte, la necesidad de ser queridos; y por 
otro lado, la incomprensible alegría de sentirnos vivos, de mostrarnos,  de seducir, de compartir. En eso es en lo que 
estoy ahora. Es una etapa vitalista, por eso siempre hablo de la muerte. ¿Un vitalismo desesperado? Puede ser. 
Tengo desconfianza vital hacia cualquier tipo de afirmaciones, principios o verdades “dados por hecho”. Y certezas 
tengo pocas, así que me sitúo como puedo en medio de contradicciones, contrasentidos y un tipo de humor que en 
muchas ocasiones no hace más que cuestionar lo que creemos saber o reflejar nuestro desconcierto. 
“Hoy pienso algo y mañana no lo tengo claro. Es más, decido una cosa y a los diez minutos hago lo contrario.”1  
Me impresiona tu concentración absoluta antes de salir a escena. La  última vez que estuviste en Valladolid pasaste a 
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mi lado sin  reconocerme, a pesar de mi evidente gesto de saludo. Llevabas un café en  la mano. Tuve los reflejos para 
contenerme a tiempo y no molestarte.  Creo que sí supiese qué tenías en la cabeza en esos momentos entendería  
mucho mejor lo que es para ti el teatro.  
El teatro para mí es todo. Todo lo que hago, lo que duermo, lo que entreno, lo que escribo, lo que me callo, lo que 
planeo, lo que no hago, todo, es para poder subirme de vez en cuando al escenario.  
Aunque también puedo decirte, y también es verdad, que cada vez que estreno un espectáculo me juro que no haré 
más, que será el último, que esto no hay quien lo aguante, que quién me mandaría a mí meterme en esto, bla bla 
“En realidad me confundís con otra. Todo es inventado”  
 
 
 

 
Un cuestionario ‘Proust’ para dramaturgos 

 
¿Cuál sería para ti la mayor catástrofe teatral?  
Morir en escena? 
¿Cómo sería una representación perfecta? 
La que fluye sin esfuerzo 
La cualidad que más admiras en un actor 
La generosidad 
La cualidad que más admiras en un bailarín 
La misma 
Coreógrafos favoritos 
Pina Bausch, Kazuo Ohno 
Dramaturgos que más te han influido 
Tadeusz Kantor 
Autores teatrales favoritos 
No leo teatro 
Hay algún recuerdo de infancia asociado al teatro que te haya marcado? 
Absolutamente ninguno 
Alguna representación inolvidable 
“sin sombra de duda”, en La Nave de Cambaleo: yo sola, dedicado al Profesor 
“the queen is dead”, Belgrado, Teatro Nacional: con velas porque había boicot de los técnicos pro-Milosevic del teatro 
Músicos favoritos 
Últimamente Pascal Comelade, Electric Gypsiland y pachangas en general 
Tu principal rasgo de carácter 
No sé ¿es esto una respuesta? 
¿Qué es lo que más te disgusta? 
Las máximas y la trascendencia. Lo más de lo más, el blanco o el negro; este cuestionario. 
¿Qué don natural te gustaría tener? 
La capacidad de prever  
Algún lema 
Huyamos de “los apáticos, los indiferentes, que todo lo desprecian” y procuremos reírnos de todo. Esto último es más 
difícil. 
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5. JURADO INTERNACIONAL 
5.1. Sección Oficial 

MARIO PÉREZ (España). Presidente del Jurado. Director de Programación de la Fundación Municipal de Cultura. 
CRISTINA FONTANEDA (España). Directora del Museo de Arte Contemporáneo Español. Patio Herreriano. 
SYLVIE CAVACCIUTI (Italia / Francia). Consejera artística y encargada de programación para el festival Europeo, Teatro 
Europeo / Teatro a Corte. 
LUCERO MILLÁN (Nicaragua). Directora del Teatro Rufino y del Festival de Teatro “Monólogos, diálogos y más…” de 
Managua. 
MARINA ARRANZ GUILARTE (España). Estudiante de 4º de Filosofía. Universidad de Valladolid. 
CHRISTINE BURGER (Alemania). Profesora de alemán. Círculo Hispano Germánico en Valladolid. 
ANDRÉS BELADIEZ ROJO (España). Director Artístico. Feria de Teatro de Castilla la Mancha. 
RAFAEL VEGA (España). Editor y Humoristas gráfico. 
ALEXANDRA HAUSSTEIN (Alemania). Socióloga.  Profesora Universidad Zeppelin (Friedrichshafen).  Realiza publicaciones 
sobre críticas sociológicas de los mitos de la gran ciudad, sobre la política cultural europea... 
ENRIQUE GAVILÁN (España). Miembro del Grupo Sagunto: Grupo de Investigación Teatral de la Universidad de Valencia y 
Profesor de Teoría de la Historia de la Universidad de Valladolid.  
DOLORES MATOS (Portugal). Fundadora del Centro de Artes de Calle de Portugal. Directora del Festival Internacional de 
Palmela (FIAR) y representante de Insitu. 
LOURDES SÁNCHEZ (España). Médico de la Sanidad Pública en Valladolid. 

 

5.2. Sección “Valladolid Propone” 

MALENA GUTIÉRREZ (España). Coordinadora del Jurado de la Sección. 
DOMINGO MARTÍNEZ (España). Director del Festival Internacional de Teatro de Calle de Vila-Real. 
JORDI JANE (España). Profesor de Teoría e Historia del Circo. 
DONALD B. LEHN (EE.UU.). Director de la Escuela de Circo Carampa. 
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6. PROGRAMACIÓN 
6.1 Parrilla 
 

Día Hora Espacio Compañía País Espectáculo 
(*) 28 de mayo 20:00 h. Ambigú (2) Anomalie y H.T. Les 

Witotos 
Francia Le Grand Nain 

(*) 28 de mayo 22:30 h. San Benito (7) Cie. GdRA Francia Singularités 
Ordinaires 

(*) 28 de mayo 24:00 h. Capilla Museo Patio 
Herreriano (4B) 

Teatro Corsario España Aullidos 

29 de mayo 11:00 h. Campo Grande - Pza. 
del Fotógrafo (16) 

Bulos y Tanguerías España El Bicicletero 

29 de mayo De 11:00 a 
13:00 h. 

Campo Grande - 
Paseo del Príncipe 
(15) 

Ex Nihilo Francia Trajets de vie 

29 de mayo 11:30 h. Plaza Zorrilla (12) Beau Geste Francia Transports 
Exceptionnels 

29 de mayo 11:30 h. Campo Grande - Plaza 
del Libro (17) 

Claire Francia Barco de Arena 

29 de mayo 12:00 h. Plaza Mayor A (5) Senmaru & Shusen Japón Edo-Daikagura 
29 de mayo 12:30 h. Plaza Mayor A (5) Deados Chile-España Pic-Nic 
29 de mayo 12:00 h. a 

19:00 h 
Campo Grande y 
Teresa Gil - Itinerante 

Patou Deballon Francia Peinture à roulettes 

29 de mayo 12:30 h. San Benito (6) De Generik España-Italia Perpetuum 
29 de mayo 12:30 h. Campo Grande - Pza. 

del Fotógrafo (16) 
Bulos y Tanguerías España El Bicicletero 

29 de mayo 13:00 h. Plaza Mayor A (5) Mario "Queen of the 
circus" 

Australia Mario "Queen of the 
circus" 

29 de mayo 13:30 h. Plaza Zorrilla (12) Beau Geste Francia Transports 
Exceptionnels 

29 de mayo 14:00 h. Campo Grande - Pza. 
del Fotógrafo (16) 

Bulos y Tanguerías España El Bicicletero 

29 de mayo 18:00 h. Fuente Dorada (8) Fumanartist España Fumanartist 

29 de mayo 18:00 h. a 
20:30 h. 

Museo Patio 
Herreriano (4A)  

Escenoteca España Poemas para jugar a 
las casitas 

29 de mayo 18:30 h. San Benito (6) Barré España Tras la escoba 

29 de mayo 18:30 h. Casa de la India - 
Aparcamiento (18) 

The Freak Cabaret 
Circus 

España The Freak Cabaret 
Circus 

29 de mayo 18:30 h. Pza. Martí y Monsó 
(23) 

Lupo España El Bar de Lupo 



 

 

 

 C/ Torrecilla, 5 • 47003 Valladolid (España) 
Tel + 34 983 426 246 • Fax +34 983 426 254 

E-mail tac@fmcva.org •  www.tacva.org 

 

 - 17 – 

 

Día Hora Espacio Compañía País Espectáculo 
29 de mayo 19:00 h. Plaza Mayor A (5) Los 2Play España Comeback 
29 de mayo 19:00 h. Fuente Dorada (8) La Pasión. Trapecio 

Flamenco 
España-
Francia 

Trapecio flamenco 

29 de mayo 19:00 h. Final Santiago Mud'arte España Cubo al Cubo 

29 de mayo 19:00 h. Pza. Martí y Monsó 
(23) 

Escuela de Circo 
Carampa 

España   

29 de mayo 19:30 h. Fuente Dorada (8) Escuela de Circo 
Carampa 

España   

29 de mayo 19:30 h. Itinerario 2* (21) LMNO Francia Rouge Carmin 
29 de mayo 19:30 h. Plaza Mayor A (5) Senmaru & Shusen Japón Edo-Daikagura 
29 de mayo 20:00 h. Plaza Mayor A (5) Deados Chile-España Pic-Nic 
29 de mayo 20:00 h. Fuente Dorada (8) Lupo España El Bar de Lupo 
29 de mayo 20:20 h. Plaza Mayor A (5) Mario "Queen of the 

circus" 
Australia Mario "Queen of the 

circus" 
29 de mayo 20:30 h. Final Santiago Fumanartist España Fumanartist 
29 de mayo 20:30 h. Plaza Zorrilla (12) Ex Nihilo Francia Trajets de ville 
29 de mayo 20:30 h. San Benito (6) Barré España Tras la escoba 

29 de mayo 20:30 h. Portugalete (9) Alicia Soto-Hojarasca  España In Vino Veritas 
29 de mayo 21:00 h. Fuente Dorada (8) La Pasión. Trapecio 

Flamenco 
España-
Francia 

Trapecio flamenco 

29 de mayo 21:00 h. Plaza Mayor A (5) La Tal + Leandre España Démodés 
29 de mayo 21:30 h. Fuente Dorada (8) Escuela de Circo 

Carampa 
España   

29 de mayo 21:30 h. Pza. Martí y Monsó 
(23) 

Colectivo Circense 
Cruzando el Charco 

Chile-España Gran Circo 

29 de mayo 21:30 h. Casa de la India - 
Aparcamiento (18) 

The Freak Cabaret 
Circus 

España The Freak Cabaret 
Circus 

29 de mayo 22:00 h. Plaza Mayor A (5) Bilbobasso Francia A Fuego Lento 
(*) 29 de mayo 22:00 h. Pinar de Antequera - 

Salida autobús puerta 
IES Núñez de Arce 

Senza Tempo España A+, Cosas que nunca 
te conté 

29 de mayo 22:30 h. Museo de la Ciencia 
(19) 

Rayuela España Invasores del 
Espacio 

29 de mayo 22:30 h. Recoletos (14) Colombaioni Italia I Clowns 
29 de mayo 22:30 h. Plaza Mayor B (5) Biuro Podrozy Polonia Macbeth ¿Quién es 

ese ensangrentado? 
29 de mayo 23:00 h. Casa de la India (18) Kala Teatro Danza y 

Producciones La Calle 
India - España Ramayana. Un viaje, 

100 rupias 
(*) 29 de mayo 24:00 h. Capilla Museo Patio 

Herreriano (4B) 
Teatro Corsario España Aullidos 
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Día Hora Espacio Compañía País Espectáculo 

30 de mayo 11:00 h. Recoletos (14) Tr'espace Francia RecontreD 
30 de mayo De 11:00 a 

13:00 h. 
Campo Grande - 
Paseo del Príncipe 
(15) 

Ex Nihilo Francia Trajets de vie 

30 de mayo 11:30 h. Campo Grande - Plaza 
del Libro (17) 

Claire Francia Barco de Arena 

30 de mayo 11:30 h. Plaza Zorrilla (12) Beau Geste Francia Transports 
Exceptionnels 

30 de mayo 12:00 h. Plaza Zorrilla (12) Azar Teatro España Spanish Blood. 
Sangría 

30 de mayo 12:00 h. Plaza Mayor A (5) Senmaru & Shusen Japón Edo-Daikagura 
30 de mayo 12:15 h. Itinerario 3* (22) Les Apostrophés Francia Passage Désemboîté 
30 de mayo 12:30 h. San Benito (6) De Generik España-Italia Perpetuum 
30 de mayo 12:30 h. Plaza Mayor A (5) Deados Chile-España Pic-Nic 
30 de mayo 13:00 h. Poniente (3) Oko Sokolo Alemania-

Croacia 
Living Room 

30 de mayo 13:00 h. Plaza Mayor A (5) Mario "Queen of the 
circus" 

Australia Mario "Queen of the 
circus" 

30 de mayo 13:00 h. Pza. Martí y Monsó 
(23) 

Mud'arte  España Trotamundos 

30 de mayo 13:30 h. Plaza Zorrilla con 
Santiago (13) 

Les Piétons et Lézards 
Bleus 

Francia Les Urbanologues 
Associés 

30 de mayo 13:30 h. Plaza Zorrilla (12) Beau Geste Francia Transports 
Exceptionnels 

30 de mayo 18:00 h. Fuente Dorada (8) La Pasión. Trapecio 
Flamenco 

España-
Francia 

Trapecio flamenco 

30 de mayo 18:00 h. a 
20:30 h. 

Museo Patio 
Herreriano (4A)  

Escenoteca España Poemas para jugar a 
las casitas 

30 de mayo 18:00 h. Campo Grande - Pza. 
del Fotógrafo (16) 

Fumanartist España Fumanartist 

30 de mayo 18:00 h. Pza. Martí y Monsó 
(23) 

Maladanza España El Árbol Rojo 

30 de mayo 18:00 h. Recoletos (14) Axioma España Violeta 
30 de mayo 18:30 h. Casa de la India - 

Aparcamiento (18) 
The Freak Cabaret 
Circus 

España The Freak Cabaret 
Circus 

(*) 30 de mayo 18:30 h. Ambigú (2) Dame de Pic Bélgica Holeulone 
30 de mayo 18:30 h. Fuente Dorada (8) Escuela de Circo 

Carampa 
España   

30 de mayo 18:30 h. San Benito (6) Michelle Man & 
Friends 

España Rojo 
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Día Hora Espacio Compañía País Espectáculo 
30 de mayo 19:00 h. Final de Santiago Mud'arte España Cubo al Cubo 

30 de mayo 19:00 h. Plaza Mayor A (5) Los 2Play España Comeback 
30 de mayo 19:00 h. Pza. Martí y Monsó 

(23) 
Lupo España El Bar de Lupo 

30 de mayo 19:30 h. Campo Grande. Pza. 
del Fotógrafo (16) 

Barré España Tras la escoba 

30 de mayo 19:30 h. Itinerario 2* (21) LMNO Francia Rouge Carmin 
30 de mayo 19:30 h. Pza. Martí y Monsó 

(23) 
Escuela de Circo 
Carampa 

España   

30 de mayo 19:30 h. Poniente (3) Oko Sokolo Alemania-
Croacia 

Living Room 

30 de mayo 19:30 h. Portugalete (9) Les Motasses Bélgica-Italia Les Motasses 

30 de mayo 19:30 h. Plaza Mayor A (5) Senmaru & Shusen Japón Edo-Daikagura 

30 de mayo 20:00 h. Plaza Mayor A (5) Deados Chile-España Pic-Nic 

30 de mayo 20:00 h. De Plaza Mayor a 
Fuente Dorada 

Kambahiota Trup España Nómadas 

30 de mayo 20:00 h. Final de Santiago Maladanza España El Árbol Rojo 

30 de mayo 20:00 h. San Benito (6) Michelle Man & 
Friends 

España Rojo 

30 de mayo 20:00 h. Plaza del Salvador 
(11) 

Hortzmuga Teatroa España Cónsules de la calle: 
MomentO 

30 de mayo 20:20 h. Plaza Mayor A (5) Mario "Queen of the 
circus" 

Australia Mario "Queen of the 
circus" 

30 de mayo 20:30 h. Recoletos (14) Tr'espace Francia RecontreD 

30 de mayo 20:30 h. Final de Santiago Fumanartist España Fumanartist 

30 de mayo 20:30 h. Itinerario 3* (22) Les Apostrophés Francia Passage Désemboîté 

30 de mayo 20:30 h. Plaza Zorrilla (12) Ex Nihilo Francia Trajets de ville 

30 de mayo 20:30 h. Portugalete (9) Alicia Soto-Hojarasca  España In Vino Veritas 

30 de mayo 20:30 h. Poniente (3) Dico Bar Brasil Vermut 

30 de mayo 20:30 h. Plaza de la 
Universidad (10) 

Animal Collective Estados 
Unidos 

Concierto 
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Día Hora Espacio Compañía País Espectáculo 

30 de mayo 21:00 h. Plaza Mayor A (5) La Tal + Leandre España Démodés 
30 de mayo 21:00 h. Fuente Dorada (8) La Pasión. Trapecio 

Flamenco 
España-
Francia 

Trapecio flamenco 

30 de mayo 21:00 h. Recoletos (14) Axioma España Titiritaina 
30 de mayo 21:00 h. San Benito (6) Lupo España El Bar de Lupo 
30 de mayo 21:30 h. Fuente Dorada (8) Escuela de Circo 

Carampa 
España   

30 de mayo 21:30 h. Pza. Martí y Monsó 
(23) 

Colectivo Circense 
Cruzando el Charco 

Chile-España Gran Circo 

30 de mayo 21:30 h. Casa de la India - 
Aparcamiento (18) 

The Freak Cabaret 
Circus 

España The Freak Cabaret 
Circus 

30 de mayo 22:00 h. Plaza Zorrilla con 
Santiago (13) 

Teatro Percutor España Artistic Esperpentic 
Company 

30 de mayo 22:00 h. San Benito (6) Xagua España Guasa I 
(*) 30 de mayo 22:00 h. Pinar de Antequera - 

Salida autobús puerta 
IES Núñez de Arce 

Senza Tempo España A+, Cosas que nunca 
te conté 

30 de mayo 22:00 h. Plaza Mayor A (5) Bilbobasso Francia A Fuego Lento 
30 de mayo 22:00 h. Campo Grande - Plaza 

del Libro (17) 
Organik España Malditas 

30 de mayo 22:30 h. Museo de la Ciencia 
(19) 

Rayuela España Invasores del 
Espacio 

30 de mayo 22:30 h. Plaza Mayor B (5) Biuro Podrozy Polonia Macbeth ¿Quién es 
ese ensangrentado? 

30 de mayo 23:00 h. Casa de la India (18) Kala Teatro Danza y 
Producciones La Calle 

India - España Ramayana. Un viaje, 
100 rupias 

30 de mayo 23:00 h. Recoletos (14) Colombaioni Italia I Clowns 
(*) 30 de mayo 24:00 h. Capilla Museo Patio 

Herreriano (4B) 
Teatro Corsario España Aullidos 

31 de mayo 11:30 h. Campo Grande - Plaza 
del Libro (17) 

Claire Francia Barco de Arena 

31 de mayo 12:00 h. Portugalete (9) Banda de la Escuela 
Municipal de Música 
de Medina del Campo 

España Concierto 

31 de mayo 12:00 h. Plaza Zorrilla (12) Azar Teatro España Spanish Blood. 
Sangría 

31 de mayo 12:00 h. Plaza Mayor A (5) Senmaru & Shusen Japón Edo-Daikagura 
31 de mayo 12:15 h. Itinerario 3* (22) Les Apostrophés Francia Passage Désemboîté 
31 de mayo 12:30 h. Plaza Mayor A (5) Deados Chile-España Pic-Nic 
31 de mayo 12:30 h. Fuente Dorada (8) La Pasión. Trapecio 

Flamenco 
España-
Francia 

Trapecio flamenco 
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Día Hora Espacio Compañía País Espectáculo 

31 de mayo 12:30 h. Calle Santiago Iñaki Mata España Barreras 
31 de mayo 12:30 h. Plaza Zorrilla con 

Santiago (13) 
Les Piétons et Lézards 
Bleus 

Francia Les Urbanologues 
Associés 

31 de mayo 12:30 h. Campo Grande - Plaza 
del Fotógrafo (16) 

Mud'arte España Cubo al Cubo 

31 de mayo 12:30 h. San Benito (6) Lupo España El Bar de Lupo 
31 de mayo 13:00 h. Poniente (3) Oko Sokolo Alemania-

Croacia 
Living Room 

31 de mayo 13:00 h. Fuente Dorada (8) Escuela de Circo 
Carampa 

España   

31 de mayo 13:00 h. Itinerario 1* (20) Majorettes Alegría España Majorettes Alegría 
31 de mayo 13:00 h. Pza. Martí y Monsó 

(23) 
Fumanartist España Fumanartist 

31 de mayo 13:00 h. Plaza Mayor A (5) Mario "Queen of the 
circus" 

Australia Mario "Queen of the 
circus" 

31 de mayo 13:30 h. Portugalete (9) Les Motasses Bélgica-Italia Les Motasses 
31 de mayo 13:30 h. Campo Grande - Plaza 

del Fotógrafo (16) 
Maladanza España El Árbol Rojo 

31 de mayo 13:30 h. San Benito (6) Michelle Man & 
Friends 

España Rojo 

31 de mayo 13:45 h. Itinerario 1* (20) Bagad Kemper Francia Bagad Kemper 
(*) 31 de mayo 18:00 h. Ambigú (2) La Pezera 

Producciones 
Teatrales 

España Vaca 

31 de mayo 18:00 h. Fuente Dorada (8) La Pasión. Trapecio 
Flamenco 

España-
Francia 

Trapecio flamenco 

31 de mayo 18:00 h. Recoletos (14) Axioma España Violeta 
31 de mayo 18:30 h. San Benito (6) Mud'arte  España Trotamundos 

31 de mayo 19:00 h. Fuente Dorada (8) Escuela de Circo 
Carampa 

España   

31 de mayo 19:00 h. Plaza Mayor A (5) Los 2Play España Comeback 

31 de mayo 19:00 h. Pza. Martí y Monsó 
(23) 

Lupo España El Bar de Lupo 

31 de mayo 19:00 h. Itinerario 1* (20) Majorettes Alegría España Majorettes Alegría 

31 de mayo 19:30 h. San Benito (6) Michelle Man & 
Friends 

España Rojo 

31 de mayo 19:30 h. Pza. Martí y Monsó 
(23) 

Escuela de Circo 
Carampa 

España   
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Día Hora Espacio Compañía País Espectáculo 

31 de mayo 19:30 h. Poniente (3) Oko Sokolo Alemania-
Croacia 

Living Room 

31 de mayo 19:30 h. Portugalete (9) Les Motasses Bélgica-Italia Les Motasses 
31 de mayo 19:30 h. Itinerario 2* (21) LMNO Francia Rouge Carmin 
31 de mayo 19:30 h. Plaza Mayor A (5) Senmaru & Shusen Japón Edo-Daikagura 
31 de mayo 20:00 h. Plaza Mayor A (5) Deados Chile-España Pic-Nic 
31 de mayo 20:00 h. Campo Grande - Plaza 

del Fotógrafo (16) 
Maladanza España El Árbol Rojo 

31 de mayo 20:00 h. Plaza del Salvador 
(11) 

Hortzmuga Teatroa España Cónsules de la calle: 
MomentO 

31 de mayo 20:00 h. San Benito (6) Fumanartist España Fumanartist 
31 de mayo 20:20 h. Plaza Mayor A (5) Mario "Queen of the 

circus" 
Australia Mario "Queen of the 

circus" 
31 de mayo 20:30 h. Calle Santiago Iñaki Mata España Barreras 
31 de mayo 20:30 h. Itinerario 3* (22) Les Apostrophés Francia Passage Désemboîté 
31 de mayo 20:30 h. Portugalete (9) Alicia Soto-Hojarasca  España In Vino Veritas 
31 de mayo 20:30 h. Poniente (3) Dico Bar Brasil Vermut 
31 de mayo 20:30 h. De Plaza Mayor a 

Fuente Dorada 
Kambahiota Trup España Nómadas 

31 de mayo 21:00 h. Recoletos (14) Axioma España Titiritaina 
31 de mayo 21:00 h. Plaza Mayor A (5) La Tal + Leandre España Démodés 
31 de mayo 21:00 h. San Benito (6) Mud'arte España Cubo al Cubo 

31 de mayo 21:30 h. Itinerario 1* (20) Bagad Kemper Francia Bagad Kemper 
31 de mayo 21:30 h. Pza. Martí y Monsó 

(23) 
Colectivo Circense 
Cruzando el Charco 

Chile-España Gran Circo 

31 de mayo 22:00 h. Fuente Dorada (8) Xagua España Guasa I 
31 de mayo 22:00 h. Campo Grande - Plaza 

del Libro (17) 
Organik España Malditas 

31 de mayo 22:00 h. Plaza Zorrilla con 
Santiago (13) 

Teatro Percutor España Artistic Esperpentic 
Company 

(*) 31 de mayo 22:30 h. San Benito (7) Familia Flöz Alemania Hotel Paradiso 
31 de mayo 22:00 h. Plaza Mayor A (5) Bilbobasso Francia A Fuego Lento 
31 de mayo 22:30 h. Plaza Mayor B (5) Biuro Podrozy Polonia Macbeth ¿Quién es 

ese ensangrentado? 
31 de mayo 22:30 h. Recoletos (14) HipnopiA España Atcha Natto 

31 de mayo 23:30 h. Recoletos (14) Theatre A Part Polonia Femina v.2. 
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Día Hora Espacio Compañía País Espectáculo 

1 de junio 12:00 h. Plaza Mayor A (5) Entrega de Premios de 
la IX edición del 
Festival Internacional 
de Teatro y Artes de 
Calle de Valladolid 

    

1 de junio 12:00 h. Fuente Dorada (8) Maladanza España El Árbol Rojo 

1 de junio 12:30 h. Plaza Mayor A (5) Claire Francia Barco de Arena 
1 de junio 12:30 h. San Benito (6) Mud'arte  España Trotamundos 

1 de junio 12:30 h. Pza. Martí y Monsó 
(23) 

Colectivo Circense 
Cruzando el Charco 

Chile-España Gran Circo 

1 de junio 13:00 h. De Plaza Mayor a 
Fuente Dorada 

Kambahiota Trup España Nómadas 

1 de junio 13:15 h. Plaza Mayor A (5) Les Motasses Bélgica-Italia Les Motasses 
1 de junio 13:30 h. San Benito (6) Maladanza España El Árbol Rojo 

            
29, 30 y 31 de 
mayo 

A lo largo 
del día 

Calles peatonales La Fanfarine Francia   

 
 
* Nota: 

Itinerario 1: Calle Santiago, Calle Zúñiga, Pza. Sta. Ana, Calle Calixto Fernández de la 
Torre, Calle del Peso y Pza. Mayor 
 

Itinerario 2: Pza. Sta. Ana, Calle Zúñiga y Calle Santiago 
 

Itinerario 3: Calle Santiago, Atrio de Santiago y alrededores 
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6.2. Compañías Participantes 

6.2.1. Coproducciones 
 

Claire Barco de Arena Francia 
Estreno – 

Coproducción del 
Festival 

Rayuela P.T. Invasores del Espacio España Estreno-Coproducción 
del Festival 

Senza Tempo A+, cosas que nunca te 
conté España 

Estreno – 
Coproducción del 
Festival e Insitu 

 
 

Compañía: Claire Ducreux 
País: Francia 
Espectáculo: Barco de Arena 
Duración: 20’ 

 
“Barco de arena” es la continuación lógica de “De paseo”. Podemos considerarla 
como la segunda parte, el segundo acto de una misma obra. 
 
Nos reencontramos con el mismo personaje que va evolucionando sobre un fondo de 
tristeza, dispuesto a la alegría, deseoso de compartir su universo, su soledad, su 

humor, sus dudas, su ternura, su torpeza.  
 
Junto a él, los objetos aparecen como elementos centrales, soportes para desarrollar todo un trabajo coreográfico 
específico a su alrededor. Estos objetos evocan imágenes que todo el mundo puede reconocer; crean situaciones 
familiares que permiten al público entrar más fácilmente en un “guión” hecho de gestos, de miradas, de emociones y 
de situaciones más o menos incongruentes, para así facilitar la comprensión de ese lenguaje abstracto que es la 
danza. 
 
El “reto” es construir un espectáculo pequeño en su fórmula, pero con hermosos y simples hallazgos visuales. Se 
escribe una partitura coreográfica rigurosa, dejando espacio a la improvisación, de tal manera  que la arquitectura, la 
columna vertebral del espectáculo, sea lo suficientemente sólida como para permitir que cada representación sea 
diferente. Es decir, sensible, “abierta a la realidad”, a las reacciones del público, de los “voluntarios”, de los cambios 
de luz… Todo eso que, a veces, crea la magia del espectáculo de calle. 
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Compañía: Rayuela P.T. 
País: España 
Espectáculo: Invasores del Espacio 
Duración: 60’ 

 
Parte primera de la serie Space Invaders, que sitúa la acción en un 
hipotético estudio de campo sobre los seres humanos. 
 
La actividad humana va dejando un rastro de ondas de radio y 
televisión que viajan desorganizadas hasta otros mundos; fragmentos 

de información inconexa y a menudo absurda a partir de la cual los “invasores del espacio” tratan de comprender a 
los humanos. 
 
Esa especie extraterrestre, con la pretensión de detener la destrucción del planeta tierra, lleva estudiando el 
comportamiento humano desde su primer aterrizaje en febrero de 1953. Desde entonces los “invasores” han 
examinado y analizado la acción del hombre. 
 
Como si de un virus se tratara, el ser humano es diseccionado y clasificado como un peligroso depredador. Una 
especie incapaz de adaptarse a su medio ambiente sin modificarlo de forma irremisiblemente desastrosa. 
 
Hoy, los invasores del espacio nos convocan y nos hacen partícipes de sus descubrimientos sobre nosotros. 
Resultado de décadas de confusión y disparate, al observar nuestros actos y tratar de interpretarlos a la luz de 
nuestras canciones, programas de televisión, películas, etc, nos devuelven nuestra imagen extrañamente 
procesada. 
 
Fragmentos inconexos y descontextualizados de la cultura “pop” son utilizados por los extraterrestres para construir 
un discurso sobre el proceso de devastación y destrucción al que estamos sometiendo al planeta. El resultado no 
puede ser más absurdo, chocante, divertido y demoledoramente revelador. 
 
Maniquíes, títeres, fotografías animadas, siluetas, sombras… Múltiples representaciones de ser humano son 
utilizadas en las instalaciones para articular el contenido de cada una de ellas. La acción desarrollada físicamente 
con los objetos tiene su reflejo en las pantallas y proyecciones. 
 
El texto se ve sustituido por una sucesión de canciones y mezclas sonoras que centran el mensaje en su momento 
histórico. Un “collage” audiovisual que completa y amplifica las acciones desarrolladas por los actores-
manipuladores… por los “invasores del espacio”. 
 

Co-producción del Festival y la plataforma europea Insitu 
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Compañía: Senza Tempo 
País: España 
Espectáculo: A+,  Cosas que nunca te conté 
Duración: 60’ 

 
A+, cosas que nunca te conté es una pieza que utiliza el lenguaje 
contemporáneo del teatro danza y combina elementos de circo, del 
video arte y de las artes de la calle, para hablarnos del nomadismo 

urbano contemporáneo. 
 
Gira en torno a una caravana como símbolo de los que se van, como símbolo de la utopía y del tránsito, ese “no 
man´s land” entre la expulsión de tus orígenes y un futuro incierto. Porque creemos como Maalouf que los seres 
humanos no tenemos raíces, no somos árboles, tenemos pies y orígenes, tan cambiantes y erráticos como los 
caminos. 
 
Habla de la ilusión de libertad del que coge un camino nuevo en busca de algo diferente o huyendo de un pasado, y 
se monta en su casa con piernas…, y de sus mundos interiores y ocultos, de lo que no cuenta el que se va, de su 
paraíso, de su purgatorio y de sus infiernos. 
 
No hablamos de nomadismo colectivo, sino del viaje individual e interior que cinco personajes tan inexistentes como 
todos nosotros, hacen en torno a esa casa con ruedas que los acoge por una noche. La noche que compartimos con 
el público, una noche sin tiempo lineal en que los fantasmas del pasado, y los mundos interiores afloran y se 
mezclan con la realidad. ¿Pero es que hay una única realidad? 
 
Multidisciplinar y con un equipo de orígenes y lenguas diversas, A+ es fruto de la necesidad de hablar de nuestro 
tiempo, mestizo, caótico y urbano, a través de cinco personajes que nos abren su interior , el interior de su casa con 
ruedas o con piernas. 
 
Una caravana es el centro de la pieza; es un símbolo de la utopía, de la libertad y se utiliza como espacio escénico y 
como metáfora para hablar del nomadismo urbano del Siglo XXI.  
 
 

Coproducción de InSitu / Atelier 231, Lieux Publics & Festival Tac. 
Apoyo festival Fiar/Palmela, Feria de teatros de Donostia, Ayuntamiento de Vilanova la Geltru/La Vela. 



 

 

 

 C/ Torrecilla, 5 • 47003 Valladolid (España) 
Tel + 34 983 426 246 • Fax +34 983 426 254 

E-mail tac@fmcva.org •  www.tacva.org 

 

 - 27 – 

 

6.2.2 Sección Oficial 
 

COMPAÑÍA ESPECTÁCULO PAÍS GÉNERO  

Alicia Soto – 
Hojarasca In vino veritas España Danza ESTRENO 

Anomalie y H.T Les 
Witotos Le Grand Nain Francia Teatro de 

Objetos Estreno en España 

Axioma Teatro Titiritaina y Violeta España Títeres  

Azar Teatro Spanish Blood España Teatro  de calle  

Beau Geste Transports 
Exceptionnels Francia Performance Estreno en España 

Bilbobasso A fuego Lento Francia Variedades  

Biuro Podrozi Macbeth ¿Quién es 
ese ensangrentado? Polonia Teatro de Calle Estreno en España 

Bulos y Tanguerías El Bicicletero España Flamenco  

Claire Barco de Arena Francia Danza Co-producción con el TAC. ESTRENO 

Colombaioni I Clowns Italia Circo Estreno en España 

Dame de Pic Holeulone Bélgica Danza Estreno en España 

Deados Pic-Nic Chile-
España Variedades 

Dico Bar Vermut Brasil Teatro de Calle 

El Capitán Maravilla  
Maestro de 
ceremonias del Pati-
Free 

España Variedades 

Escenoteca Poemas para jugar a 
las casitas España Teatro Infantil  

Dame de Pic ®Thierry Van Hasselt / Wilfrid Roche 
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COMPAÑÍA ESPECTÁCULO PAÍS GÉNERO  

Ex nihilo Trajets de vie, 
Trajets de ville Francia Performance / 

Danza Estreno en España 

Familia Flöz Hotel Paradiso Alemania Teatro Estreno en España 

HipnopiA Atcha Natto España Curiosidad 
Cultural Colaboración con el Gobierno Vasco 

Hortzmuga Cónsules de la 
Calle: MomentO España Teatro de 

Calle Colaboración con el Gobierno Vasco 

Iñaki Mata Barreras España Performance Colaboración con el Gobierno Vasco 

Kala Teatro 
Danza y 
Producciones La 
Calle 

Ramayana (Un 
viaje, 100 rupias) 

India - 
España 

Teatro, Danza 
y música 

Colaboración con Casa de la India   
ESTRENO 

La Tal & Leandre  Démodés España Variedades  

Le GdRA Singularités 
Ordinaires Francia Multimedia Estreno en España 

Les Piétons et 
Lézards Bleus 

Les Urbanologues 
Associés Francia Curiosidad 

Cultural Estreno en España 

Les Apostrophés Passage 
Désemboité Francia Teatro de 

Calle  

Les Motasses Les Motasses Bélgica/Italia Circo Ganadora del Valladolid Propone 2007 

LMNO Rouge Carmin Francia Danza Estreno en España 

Los 2 play  Comeback España Variedades 

Mario "Queen of 
the Circus"  

Mario "Queen of the 
Circus" Australia Variedades 

 

Oko Sokolo 
Today’s Circus Living room Croacia/ 

Alemania 
Circo – 
Alambre alto 

Mario 
Ganadora del Valladolid Propone 2007 

Organik Malditas España Danza Colaboración con el Gobierno Vasco 
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COMPAÑÍA ESPECTÁCULO PAÍS GÉNERO  

Rayuela P.T. Invasores del espacio España Multimedia Co-producción con el TAC. 
ESTRENO 

Senmaru & Shusen  Edo-Daikagura Japón Variedades  

Senza Tempo A +, Cosas que nunca 
te conté España Multimedia Co-producción con el TAC e 

IN SITU.  ESTRENO 

Teatro Corsario Aullidos España Títeres para 
Adultos  

Theatre A Part Fémina v.2 Polonia Teatro de Calle Estreno en España 

Tr’espace RecontreD Francia Nuevo Circo  

 

 

6.2.3. Colaboraciones especiales 
 

COMPAÑÍA ESPECTÁCULO PAÍS GÉNERO 

Animal Collective Concierto Estados 
Unidos Música 

Bagad Kemper Bagad Kemper Francia Música  
Animal Collective 

Banda Municipal de 
Medina del Campo Concierto España Música En colaboración con la Diputación 

de Valladolid 

La Fanfarine Fanfarria Francia Música Estreno en España 

Majorettes Alegría Majorettes España Animación  

Always Drinking 
Marching Band Fanfarria España Música  
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6.2.4. Sección “Valladolid Propone” 
 

Objetivos de esta sección 
1º Reducir el número de compañías participantes dado que, a veces, el desarrollo de esta programación 
puede convertir las calles en lugares intransitables e incomunicativos en vez de transformarlos en espacios 
de creación e interrelación. 
(Es lógico que las compañías del “Valladolid Propone”, dado su grado de autonomía, basada en la 
aportación económica voluntaria del público, busquen los espacios centrales y peatonales de la ciudad.) 
2º Seleccionar al máximo los trabajos presentados huyendo del todo vale. 
3º Valladolid, a través de su Festival, debe ayudar a dar a conocer trabajos jóvenes, en proceso de 
creación, con  propuestas cercanas a nuestro tiempo y atrevidas. 
Compañías en proceso de búsqueda y reconocimiento: 
 

 
Kambahiota Trup 

 
La Pasión Trapecio Flamenco 

 

COMPAÑÍA ESPECTÁCULO PAÍS GÉNERO 

Barré Tras la Escoba España Circo/Teatro 
Gestual 

Carampa Carampa España Circo 

Colectivo Circense 
Cruzando el Charco Gran Circo España/Chile Circo-Teatro 

De - Generik Perpetuum España/Italia Circo 
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COMPAÑÍA ESPECTÁCULO PAÍS GÉNERO 

Fumanartist Fumanartist España Clown musical 

Kambahiota Trup Nómadas España Teatro de Calle 

La Pasión. Trapecio 
Flamenco 
 

Trapecio Flamenco España/Francia Circo 

La PEZera 
Producciones ¡VACA! España Teatro 

Lupo El Bar de Lupo España Humor 

Maladanza El Árbol Rojo España Danza 
Contemporánea 

Michelle Man and 
Friends Rojo España Danza 

Contemporánea 

Mud’Arte Cubo al Cubo y 
Trotamundos España Circo / Teatro 

Gestual 

Patou Deballon Peinture à roulettes Francia Pintura en vivo 

Teatro Percutor Artistic Esperpentic 
Company España Humor 

The Freak Cabaret 
Circus 

The Freak Cabaret 
Circus España Circo 

Xagua Guasa I España Performance 

 

 

 



 

 

 

 C/ Torrecilla, 5 • 47003 Valladolid (España) 
Tel + 34 983 426 246 • Fax +34 983 426 254 

E-mail tac@fmcva.org •  www.tacva.org 

 

 - 32 – 

 

6.3. Espectáculos de Aforo Limitado 

6.3.1. Venta de localidades 
 

 

COMPAÑÍA ESPECTÁCULO PAÍS ESPACIO DÍA / HORA 
Anomalie y H.T. Les 
Witotos “Le Grand Nain” Francia Ambigú 28 de mayo – 20:00 h. 

Cie. GdRa “Singularités 
Ordinaires” Francia San Benito 28 de mayo – 22:30 h. 

Teatro Corsario “Aullidos” España Capilla Museo Patio Herreriano 28, 29 y 30 de mayo – 
24:00 h 

Senza Tempo “A+, Cosas que 
nunca te conté” España Pinar de Antequera 29 y 30 de mayo – 

22:00 h. 
Dame de Pic “Holeulone” Bélgica Ambigú 30 de mayo – 18:30 h. 
Familia Flöz “Hotel Paradiso” Alemania San Benito 31 de mayo – 22:30 h. 
La Pezera P.T. “Vaca” España Ambigú 31 de mayo – 18:00 h. 

 
* Precio entrada 2,50 € 

ANTICIPADA  
Fundación Municipal de Cultura 
Torrecilla, 5, 47003 Valladolid.  
Desde el 9 hasta el 27 de mayo.  
Lunes a viernes, de 11.00 h. a 14.00 h. y de 17.00 h. a 20.00 h.  
Sábados de 10.00 h. a 14.00 h.  

 
DURANTE EL FESTIVAL del 28 al 31 de mayo 
Oficina de Organización del Festival 
Hotel Olid Meliá, Plaza de San Miguel, 10, 
47003 Valladolid.  
Horario: 11.00 h a 14.00 h. 
 
En el lugar de actuación: Dos horas antes del comienzo del 
espectáculo.          GdRa ® Christophe Modica 
 
Nota: Se pondrán en venta anticipada todas las localidades disponibles de cada espectáculo. De agotarse, no 
quedará ninguna en reserva que pueda ser adquirida por el público. Solamente se venderán seis entradas por 
persona y espectáculo. 
 
Nota importante: Una vez comenzado el espectáculo, no se permitirá el acceso al lugar de la representación. 
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6.3.2. Asistencia público 
 

Las entradas se pusieron a la venta el día 9 de mayo, agotándose casi todas ellas en los primeros días. 
 
 
 

FECHA COMPAÑÍA PAÍS ESPECTÁCULO PÚBLICO 

SALA AMBIGÚ 

Miércoles 28  20:00 h. ANOMALIE Y H.T. LES WITOTOS Francia Le Grand nain 260 

Viernes 30  18:30 h. DAME DE PIC Bélgica Holeulone 260 

Sábado 31  18:00 h. LA PEZERA P. TEATRALES España Vaca 260 

MPH. CAPILLA DE LOS FUENSALDAÑA 

Miércoles 28  24:00 h. TEATRO CORSARIO España Aullidos 100 

Jueves 29  24:00 h. TEATRO CORSARIO España Aullidos 100 

Viernes 30  24:00 h TEATRO CORSARIO España Aullidos 100 

PINAR DE ANTEQUERA 

Viernes 29  22:00 h. SENZA TEMPO España A+, Cosas que nunca te conté 300 

Sábado 30 22:00 h. SENZA TEMPO España A+, Cosas que nunca te conté 300 

SAN BENITO. PATIO DE LA HOSPEDERÍA 

Viernes 28 22:30 h. LE GdRA Francia Singularités Ordinaires 800 

Sábado 31 22:30 h FAMILIA FLÖZ (Se suspendió la función 
por lluvia) Alemania Hotel Paradiso  0 

     
     

   TOTAL 2.480 
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6.4. Espacios 

 

1. Oficina del Festival – Olid Meliá 
2. Ambigú 
3.  

A. Poniente  
B. Poniente 

4.    
A. Museo Patio Herreriano (Patio) 
B. Museo Patio Herreriano (Capilla) 

5.   
A. Plaza Mayor  
B. Plaza Mayor 

6. Fachada San Benito 
7. Patio de San Benito 
8. Fuente Dorada 
9. Portugalete 
10. Pza. de la Universidad 
11. Pza. del Salvador 
12. Pza. Zorrilla 
13. Pza. Zorrilla con Santiago 
14. Acera Recoletos 
15. Paseo del Príncipe (Campo Grande) 
16. Pza. del Fotógrafo (Campo grande) 
17. Pza. del Libro (Campo Grande) 
18. Casa de la India 
19. Museo de la Ciencia 
20. Itinerario 1* 
21. Itinerario 2* 
22. Itinerario 3* 
23. Pza. Martí y Monsó 

 
Nota: 
*Itinerario 1: Calle Santiago, Calle Zúñiga, Pza. Sta. Ana, Calle Calixto Fernández de la Torre, Calle del Peso y Pza. 
Mayor 
 
*Itinerario 2: Pza. Sta. Ana, Calle Zúñiga y Calle Santiago 
 
*Itinerario 3: Calle Santiago, Atrio de Santiago y alrededores 
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Se colocaron gradas en los siguientes espacios: 
 

ESPACIO AFORO 

SAN BENITO 800 

PLAZA MAYOR A 550 

PLAZA MAYOR B 450 

RECOLETOS 300 

CAPILLA MUSEO PATIO HERRERIANO 100 

FUENTE DORADA 80 

PLAZA MARTÍ Y MONSÓ 120 

EL PINAR DE ANTEQUERA 300 
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7. PREMIOS 
7.1. Premios Oficiales 

 
Los premios del Festival concedidos por el Jurado a aquel espectáculo considerado como el más creativo, interesante y con 
mayor calidad de todos los programados:  

MEJOR ESPECTÁCULO 
ESPECTÁCULO MÁS ORIGINAL 
ESPECTÁCULO MÁS  INNOVADOR 
PREMIO DE INTERPRETACIÓN 
  Al mejor artista individual de cualquier espectáculo de la programación oficial. 
PREMIO DE CIRCO  EMILIO ZAPATERO 
  Otorgado a la mejor interpretación de un artista, grupo o compañía de espectáculo de circo. 
Pueden aspirar a este premio todas aquellas interpretaciones individuales o de grupo relacionadas 
con las artes circenses, siempre y cuando formen parte del programa oficial del Festival. 
PREMIO “VALLADOLID PROPONE” 
MENCIONES ESPECIALES A LA ACEPTACIÓN POPULAR 

 
Anomalie y H.T. Les Witotos ® Aliette Cosset 

 

 
 

 Beau Geste ® Jean-Louis FERNANDEZ 
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7.2. Palmarés 2008 
 

El premio del público de esta edición otorgado a través de las votaciones que se han recogido a lo largo de estos 
días y patrocinado por el periódico El Mundo – Diario de Valladolid es para: 
Mario “Queen of the Circus” 
Reunido el Jurado de la IX edición del Festival Internacional de Teatro y Artes de Calle de Valladolid, integrado por: 
Malena Gutiérrez, Domingo Martínez, Jordi Jané y Donald Lehn de la sección “Valladolid Propone” y Lola 
Matos, Sylvie Cavacciuti, Lucero Millán, Alexandra Hausstein, Christine Burger, Marina Arranz, Lourdes 
Sánchez, Andrés Beladíez, Rafael Vega, Enrique Gavilán y Mario Pérez 
Ha decidido otorgar los siguientes premios: 
Mención Especial a la compañía Senza Tempo por su espectáculo “A +, cosas que nunca te conté” 
Por reflejar el espíritu de continuidad del festival en la intervención en nuevos espacios escénicos. 
Premio “Valladolid Propone” 
De los 2 premios correspondientes a este apartado el jurado ha decidido otorgar un único premio a: 
La Pezera Producciones Teatrales por su espectáculo “Vaca” de Alberto Velasco. 
Premio de Circo Emilio Zapatero a: 
Tr’espace por su espectáculo “RencontreD” 
Premio de interpretación a: 
Jambenoix Mollet de la compañía Anomalie y H.T. Les Witotos 
Por su sorprendente fuerza al transmitir en escena un mundo lleno de talento, ilusión y magia. 
Premio al espectáculo más original a: 
Beau geste con su espectáculo “Transports exceptionnels” 
Por su capacidad para crear un poema visual inesperado. 
Premio al espectáculo más innovador a: 
Ex Nihilo  
Por sus 2 propuestas “Trajets de vie” y “Trajets de ville” que representan el concepto global urbano desde el 
excluido al ciudadano activo. 
Premio al mejor espectáculo a: 
Les Apostrophés con su espectáculo “Passage Desemboité”  
Por ir más allá del teatro de calle y demostrar que en la sencillez está la perfección. 
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8. MATERIAL DE DIFUSIÓN Y PROPAGANDA DEL TAC 
 
Existen varios caminos de difusión: 
Prensa. 

Se establece una relación con los medios nacionales y provinciales previos al Festival y con los medios 
locales se establecen dos ruedas de prensa previas al Festival y un calendario técnico de las visitas 
técnicas realizadas por las compañías para evaluar condiciones técnicas y de producción antes del evento. 
Esto se aprovecha para establecer entrevistas entre los Medios de Comunicación y las Compañías. 
A nivel nacional se envía, dos meses antes, la programación y se establece un contacto directo con los 
periodistas especializados de los diferentes medios más importantes, para preparar un posible reportaje o 
bien enviar un artículo de opinión del Director Artístico, explicando el contenido de la programación. 

Publicidad. 
Se editan: Programa del festival (El Comediante, ver anexo II), revista mensual de la Fundación Municipal 
de Cultura, carteles… y se establecen puntos indicativos en los lugares principales del Festival, etc.  

Tejido social de la ciudad. 
Se intenta establecer, previo al Festival, una conexión con las estructuras sociales interesadas en las Artes 
Escénicas. 
También se desarrolla a lo largo del año una programación más o menos regular de recordatorio de 
espectáculos cuyo contenido sean las Artes de Calle y cuya organización depende del propio Festival. Al 
mismo tiempo se elabora, a partir de una comunicación con los alumnos de la Escuela de Periodismos de 
Universidad Europea Miguel de Cervantes, un trabajo monográfico del Festival, realizado por estos alumnos. 

Página Web con el fin de que la gente pueda consultar la programación. www.tacva.org 
  
  
  
  
  
  
  

NNºº   ddee   PP rroo ggrraammaass   EEdd ii ttaaddooss   
““CCoommeedd iiaann ttee”” ::   44 00 ..000000   

 

NNºº   ddee   CC aarr ttee lleess ::   33 ..000000   
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8.1. Ruedas de Prensa 
 

 

 

 

 

7 abril: Presentación del Cartel, revista Artez y 
compañía homenajeada. Previo Programación. 
 
8 mayo:  Rueda de prensa. Toda la 
programación. Comediante. 
 
28 mayo: Inauguración Festival. Museo Patio 
Herreriano. 
 

 
 
 
 
Durante el Festival: 
 
29 mayo: Hotel Olid Meliá Estrenos de compañías de Valladolid: 

- Alicia Soto, Hojarasca: “In vino veritas” 
- Rayuela P.T: “Invasores del espacio” 
- La Pereza P.T: “Vaca” 
- Kala Teatro Danza y Producciones La Calle: “Ramayana, un viaje, 100 rupias” 
y 
- Biuro Podrozy: “Macbeth. ¿Quién es ese ensangrentado” 
- Ex Nihilo: “Trajets de vie” y “Trajets de ville” 
- Senza Tempo: “A+, cosas que nunca te conté” 
- Colombaioni: “Clowns”  

30 mayo: Hotel Olid Meliá. 
   1ª parte Claire, Dame de Pic y Marisa “Valladolid Propone” 
   2ª parte Presentación del Proyecto en colaboración con el Gobierno Vasco: Hortzmuga, 

Organik, HipnopiA e Iñaki Mata 
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9. CIFRAS DEL TAC 
9.1. Hoteles 

 

Total personas alojadas (compañías y jurado) durante el IX Festival TAC  
*Nota: Personas de fuera de Valladolid 

 
 S-24 D-25 L-26 M-27 X-28 J-29 V-30 S-31 D-1 

Sección Oficial 5 16 47 49 153 177 241 163 22 
Valladolid 
Propone   13 13 69 90 102 97 29 

Otros    8 20 19 19 17 3 
          

TOTAL 5 16 60 70 242 286 362 277 54 
 

 

 

 

9.2. Consultas de la página Web del Festival 
 

Tacva 

 

Domain Name: http://www.tacva.org  

RESUMEN ESTADÍSTICO 

Contenido Base de Datos 01/Ene/2008 00:02:45 – 07/Jul/2008 23:40:21 
Fecha del Informe 09/Jul/2008 (Miércoles) 12:24:09 

Fecha 

Número Total de Días 189 
Visitantes Total de Visitantes 46945 
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Por Mes  
  

 
Acierto Visitantes Paginas Ancho de Banda   Mes 

  %   %   %   % 
1 Enero 22417 3.81 4234 9.02 816 17.24 0 0.00 
2 Febrero 12769 2.17 3568 7.60 397 8.39 0 0.00 
3 Marzo 18543 3.15 3985 8.49 412 8.70 0 0.00 
4 Abril 68240 11.61 7118 15.16 547 11.55 0 0.00 
5 Mayo 411499 69.98 18418 39.23 1297 27.40 0 0.00 
6 Junio 48825 8.30 8069 17.19 847 17.89 0 0.00 
7 Julio 5723 0.97 1555 3.31 418 8.83 0 0.00 
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10. CONTACTOS 
10.1. Compañías 

10.1.1. Sección Oficial 
 

NOMBRE ESPECTÁCULO PAÍS CONTACTO 

Alicia Soto - 
Hojarasca Danza 

“In Vino Veritas”  España Alicia Soto Hojarasca Danza 
Apartado de Correos nº 6157 
47010 Valladolid. España 
Tel.: +34.983.26.35.06    +34.619.400.184  
administracion@hojarasca-danza.com  

Always Drinking 
Marching Band 

Concierto España Barranco Producciones 
Tel.: +34.983.26.64.73        +34.628.05.53.18 
info@ramonbarranco.com 

Animal Collective 
 

Concierto Estados 
Unidos 

Elastic Artists Agency Ltd.   31 Waterside, 44-48 Wharf 
Road    London     N1 7UX      United Kingdom 
Tel: +44 (0)20 7336 8340  
Fax: +44 (0)20 7608 1471  info@elasticartists.net    

Anomalie et H.T. Les 
Witotos 

El Gran Enano Francia  Cie Anomalie  
Boîte Postal 291     93, La Canebière 
13001 Marseille. Francia 
anomalie@wanadoo.fr  

Axioma Teatro: C.S.R. Titiritaina 
y C.S.R. Violeta 

España producion@axiomateatro.es  
distribucion@axiomateatro.es  

Azar Teatro Spanish Blood. Sangría España AZAR TEATRO  
c/ Coinvasa 12, local.    47009 Valladolid (España) 
Tel: +34.983.320.347 

Bagad Kemper Bagad Kemper Francia Espace Hervé Le Meur 
6 Rue Jean Jaures       29000 Quimper. Francia 
Tel. / Fax : + 33 298 64 82 24 
contact@bagad-kemper.org  
Representante en España 
Abada Xestión Cultural S.L. 
Vía Pasteur, 5-2º B, Políg. do Tambre 
15890 Santiago de Compostela 
Tel.:+34.981.576.574 
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NOMBRE ESPECTÁCULO PAÍS CONTACTO 

Banda de la Escuela Municipal 
de Música de Medina del Campo 
 

Concierto 
 

España Tel.: +34.629.387.214  
Movil :+34.609 716 150   
diego.cebrian@ozu.es 

Beau Geste  
 

Transports Exceptionnels.   Francia Ile du Roi – B.P. 320 
27103 Val-De-Reuil Cedex. Francia 
T.:+33 (0)2 32 59 89 45 
contact@ciebeaugeste.com  
Representante:  
Brothers Projections SL 
Apartado 47. 08460 Palautordera. 
Tel.: +34.93.848.04.99  
arts@abaforum.es  

Bilbobasso “A fuego lento” Francia Free-Art. 
Apartado. de Correos, 127  
08950 Esplugues de Llobregat.  
Barcelona. (España) 
Tel. +34.93.473.86.69  
carles@freeoptions.es 

Bulos y Tanguerías El bicicletero España Sinónimos Flamencos - Jorge Barroso 629 03 58 
60 varuma@varumateatro.com 

Claire Ducreux  
 

Barco de Arena Francia Free-Art..  
Apartado. de Correos, 127  
08950 Esplugues de Llobregat.  
Barcelona. (España) 
Tel. +34.93.473.86.69  
carles@freeoptions.es 

Colombaioni I Clowns Italia Colombaioni Alfredo    -  Internacional Event Clown 
Di Stranaccioni Gianna 
Via delle Pinne 118 
Fiumicino 00054 Roma. Italia 
Tel.+39.348.490.30.59 
colombaioniclowns@libero.it 

Dame de Pic Holeulone Bélgica France Morin, Dame de Pic  
75, Rue des Tanneurs 
1000 Bruselas. Bélgica 
Tel.+32.24.11.95.00 
info@damedepic.be 
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NOMBRE ESPECTÁCULO PAÍS CONTACTO 

Deados Pic-nic Chile -España Free-Art.  
Apdo. de correos, 127  
08950 Esplugues de Llobregat. Barcelona. (España) 
Tel. +34.93.473.86.69  
carles@freeoptions.es 

Dico Bar Vermut Brasil 23 Arts-Brothers Projections 
Tel.:+34.93.848.04.99  
arts@abaforum.es 

El Capitán Maravilla  Maestro de ceremonias del 
Pati-free 

España Free-Art..  
Apartado. de Correos, 127  
08950 Esplugues de Llobregat. Barcelona. (España) 
Tel. +34.93.473.86.69  
carles@freeoptions.es 

Escenoteca Poemas para jugar a las 
casitas 

España Elvira Lario 
Tel.: +34 625 82 84 97 
elvira@escenoteca.com  
escenoteca@escenoteca.com   

Ex nihilo  Trajets de vie, Trajets de ville Francia Ex nihilo dance company  
36 rue de Tivoli 13005 Marseille. Francia 
Tel. : + 33 (0)4 91 42 02 87  
exnihilodanse@free.fr  

Familia  Flöz Hotel Paradiso Alemania Familia Flöz: 
Gianni Bettucci 
Knaackstr. 34 
D-10435 Berlin Alemania. 
Tel.+49 (0)176 29 05 66 60 
bettucci@floez.net 
Representante:  Ute Classen  
Tel.: +49-2423-408209 
info@ute-classen.de 

HipnopiA Atcha Natto España HipnopiA 
T.+34.669.28.00.79 
alokaos@gmail.com 

Hortzmuga Teatroa Cónsules de la Calle: 
MomentO. 

España Pio Ortiz De Pinedo 
Hortzmuga Teatroa Y Larrua Creaciones S.L.       
T.:+34.94.671.12.89  
Móvil: +34.669.266.146     
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NOMBRE ESPECTÁCULO PAÍS CONTACTO 

Iñaki Mata Barreras España C/ Linneo, 14 - Local 1 - MADRID - 28005 - España  
Tel.: +34. 91.221.7686        +34.667.468.367   
agada@agada.es  

Kala Teatro Danza y 
Producciones la calle 

Ramayana. Un viaje, 100 
rupias 

India y España Producciones La Calle 
C/ Cervantes, 13-15, 1º dcha 
47005 Valladolid 
fraher@cbroadway.net 
Tel. 983 377 134    619 305 968 

La Fanfarine  Concierto Francia Free-Art 
Apdo. de correos, 127  
08950 Esplugues de Llobregat. Barcelona. (España) 
Tel. +34.93.473.86.69  
carles@freeoptions.es 

La Tal + Leandre Démodés España Free-Art..  
Apartado. de Correos, 127  
08950 Esplugues de Llobregat. Barcelona. (España) 
Tel. +34.93.473.86.69  
carles@freeoptions.es 

Le GdRA  Singularités Ordinaires Francia Le GdRA – L’Usine, 18 chemin du Canal  
31170 Tournefeuille Francia. 
Móvil :(0) 33 6 82 28 89 87  
armelle.vernier@wanadoo.fr 

Les Apostrophés Passage Désemboîté Francia Tel.: +33 9 50 32 27 40 
Isabelle.trinquesse@free.fr  
Representante en España: 
23 Arts-Brothers Projections 
Ap. correos 47 – 08460 Palautordera. Barcelona 
Tel.: +34 93 848 04 99  
arts@abaforum.es 
 

Les Motasses  Les Motasses Bélgica-Italia Les Motasses 
Tel.: +32.479.28.93.51 
lesmotasses@gmail.com 

Les Piétons et 
Lézards Bleus 

Les Urbanologues Associés Francia Asso Les Lézards Bleus 
284 av Philippe de girard      84400 Apt 
Tel. : + 33 (0)4 90 74 17 23   + 33 (0)6 08 55 34 48 
lemenestrel@wanadoo.fr  
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NOMBRE ESPECTÁCULO PAÍS CONTACTO 

Lmno Rouge Carmin Francia Cie LMNO 
16 rue du Général Lasalle 
75019 Paris Francia 
T. +.33.1.42.00.42.26 
francoise.empio@wanadoo.fr  
lmno@wanadoo.fr  

Los 2play Comeback España Free-Art. 
Apartado. de Correos, 127  
08950 Esplugues de Llobregat. Barcelona. (España) 
Tel. +34.93.473.86.69  
carles@freeoptions.es 

Majorettes Alegría   Majorettes Alegría España Free-Art.  
Apdo. de correos, 127  
08950 Esplugues de Llobregat. Barcelona. (España) 
Tel. +34.93.473.86.69  
carles@freeoptions.es 

Mario “Queen of the 
Circus” 

Mario “Queen of the 
Circus” 

Australia Free-Art..  
Apartado. de Correos, 127  
08950 Esplugues de Llobregat.  
Barcelona. (España) 
Tel. +34.93.473.86.69  
carles@freeoptions.es 

Oko SokoloToday´s 
circus 

Living Room Alemania/Croa
cia 

UTE CLASSEN  
Hauptstrasse 8 | 52379 langerwehe | Germany 
T.: +49-2423-408209 
info@ute-classen.de 

Organik Malditas España Iván Alonso, Portal71 Producciones Culturales S.L. 
Alameda San Mames 37 - 8º Dpto3 
48010 Bilbao Vizcaya España 
T.: +34.94.410.07.98       +34.635.70.89.97 
ivanalonso@portal71.com  

Rayuela P.T. 
 

Invasores Espaciales España Jacinto Gómez, Rayuela P.T.  
Ctra. de Gijón Km. 194,5 Nave 23  
47009 Valladolid España 
T.: +34.983.38.12.21       +34. 607.90.65.09 
info@rayuela.nu;  
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NOMBRE ESPECTÁCULO PAÍS CONTACTO 

Senmaru & Shusen 
 

Edo - Daikagura Japón Free-Art..  
Apartado. de Correos, 127  
08950 Esplugues de Llobregat. Barcelona. (España) 
Tel. +34.93.473.86.69  
carles@freeoptions.es 

Senza Tempo 
 

A+, Cosas que nunca te 
conté. 

España C. Bisbe 2bis, 3r 1a 08002 Barcelona, España 
Tél. : + 34. 933.19.27.55 
senzatempo@telefonica.net 

Teatro Biuro Podrozy 
 

Macbeth ¿Quién es ese 
ensangrentado? 

Polonia Barranco Producciones 
Tel.: +34.983.26.64.73       +34.628.05.53.18 
info@ramonbarranco.com 

Teatro Corsario Aullidos España Teatro Corsario 
Circe Producciones Teatrales 
C/ Recoletas 4, 2º A – Valladolid 
Tel: 34 983 30 26 37 

Theatre A PART Femina v. 2 Polonia Marcin Herich, Theatre A PART 
Ul. Barlickiego 15B/4 
40-820 Katowice. Polonia 
T.: +48.32.250.39.04 
marcinherich@wp.pl  

Tr’espace 
 

RecontreD Francia Ute classen  
hauptstrasse 8 | 52379 langerwehe | germany 
T.: +49-2423-408209 
info@ute-classen.de 
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10.1.2. Sección “Valladolid Propone” 
 
 

Coordinadora: Marisa Agostini  
Asociación de Malabaristas 

Dirección: Albergue Juvenil Richard Schirrmann, 28011 Madrid 
Tel. +34.91.479.26.02 

Mail: carampa@nodo50.org 
 

COMPAÑÍA ESPECTÁCULO PAÍS CONTACTO 

Barré Tras la Escoba España www.ciabarre.com  
Celia Negrete 
 +34  952 967 934 
celianegrete@wanado.es  

Carampa Carampa España info@carampa.com 

Colectivo Circense 
Cruzando el Charco 

Gran Circo España/Chile colectivo@cruzandoelcharco.org 
 www.cruzandoelcharco.org 

De - Generik Perpetuum España/Italia de_generik@yahoo.es  
667 504 177 (Endika)    655 379 140 (Stefano) 

Fumanartist Fumanartist España Fuman Tel: 626282815 
fumanartist@yahoo.es 

Kambahiota  Trup Nómadas España Prisca Salvadores 669 35 73 74 
Abraham Pavon 636252745 

La Pasión. Trapecio 
Flamenco 
 

Trapecio Flamenco España/Francia xyomaru@hotmail.com  
Tlf: +33.6.632.96.282  
www.circoflamenco.com  

Lupo El Bar de Lupo España Alfonso Medina  
Email: Makako187@gmail.com 
Tel: 630028512 

Maladanza El Árbol Rojo España Patricia Roldán  Tel.  617664054 
aitiritana@hotmail.com  
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COMPAÑÍA ESPECTÁCULO PAÍS CONTACTO 

Michelle Man and Friends Rojo España Michelle Man 659 200 054 
Michelle_man_88@yahoo.es 

Mud’Arte Cubo al Cubo España Tel: 699 263 780 
mud_arte@hotmail.com  
tonymathieu@hotmail.fr  

Patou Deballon Peinture à roulettes 
 

Francia 00 33 (0)320 0256 53 
00.33(0)68.238.71.50 
patoubox@nordnet.fr  

Teatro Percutor Artistic Esperpentic 
Company 
 

España Sergio López Serrano. 
Tlf- 918482340- 652884618 

The Freak Cabaret Circus The Freak Cabaret Circus España Tlf: 695 816 462 – 677 736 535 
thefreakcabaretcircus@gmail.com 
www.thefreakcabaretcircus.com  

Xagua Guasa I España noemimartinezchico@gmail.com 
carlaboserman@gmail.com 
Tel: 635 978 850        649 662 759 
 

 
 
 

La PEZera Producciones ¡VACA! España CAMALEÓN PRODUCCIONES ARTÍSTICAS S.L 
Isaac Bravo  
C/ Coinvasa 12, local. 47009. Valladolid 
Teléfonos: 983 36 00 46 -  672205844 
camaleon@azar-teatro.com  
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10.2. Profesionales acreditados 
 

APELLIDOS NOMBRE ENTIDAD CARGO TFNO CIUDAD PROVINCIA PAIS 
Abadia Ester Animahu (Festival 

Mundial de Circo 
y Animación) 

Producción +34,974,230,680 
+34,607,449,960 

Huesca Huesca España 

Adeva Elvira Oficina Segovia 
2016 

Asistente 
Comunicación 

+34,902,402,016 Segovia Segovia España 

Agudelo 
Giraldo 

Paola Zanguangoteatro 
Producciones 

Distribucion-
Produccion 

+34,923,321,541 
+34,678,545,538 

Bajauri 
(Condado 
de Treviño) 

Burgos España 

Agustí 
Farreny 

Julieta Feria de Teatro de 
Títeres de Lleida 

Directora +34,973,270,249 Lleida Lleida España 

Alamo 
Sánchez 

Santos Producción Tres, 
S.L. 

Administrador +34,923,230,090 
+34,696,403,100 

Salamanca Salamanca España 

Albisua Ibade Elisabet Gestión de 
actividades 
culturales Elisabet 
Albisua, S.L. 

Administradora +34,943,300,499 
+34,630,378,729 

Andoain Guipuzcoa España 

Alcorta Ruiz 
de Azua 

Javier Festival de Teatro 
de Humor de 
Araia - Sala 
Harresi de 
Agurain 
Salvatierra 

Programador +34,945,284,542 
+34,678,713,698 

Vitoria Alava España 

Alejo Calzada Magdalena Calle9 
Producciones 

Representante +34,625,527,390 Valladolid Valladolid España 

Almirall 
Elizalde 

Marta Instituto de 
Cultura de 
Barcelona 

Responsable 
del dpto de 
fiestas i 
tradiciones 

+34,933,161,160 
+34,649,341,142 

Barcelona Barcelona España 

Alvarez Belen Belen Alvarez. 
Distribución y 
gestión de 
espectáculos. 

Directora-
Gerente. 

+34,948,122,255 
+34,619,022,036 

Pamplona Pamplona España 

Álvarez Simó Natalia Iberescena Unidad Técnica +34,91,701,70,00 
ext. 32669 

Madrid Madrid España 

Álvarez Tuya Gustavo 
David 

Mancomunidad 
Valle del Nalón 

Programador 
Cultural 

+34,666,621,654 
+34,664,379,997 

San Martín 
del Rey 
Aurelio 

Asturias España 

Allary Koen Humorologie, 
festival of 
emotions / 
Cultural centre De 
Spil. 

Director artistico 
/ programador 

+32,56,234,178 
+32,51,265,700 
+32,477,31,68,43 

Kortriijk-
Marke / 
Roeselare 

  Belgica 
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Andino 
Lucas 

Gonzalo Noletia, SL Gerente +34,954,711,166 
+34,647,264,700 

Salteras Sevilla España 

Andrieu Daniel Atelier 231 Centre 
National des Arts de 
la Rue 

Director +33,235,626,070 Soteville 
Les Rouen 

  Francia 

Antonio de, 
Jiménez 

Pepa Fundación 
Salamanca Ciudad 
de Cultura 

Coordinadora 
Programación 

+34,923,281,716 Salamanca Salamanca España 

Aranda Diaz Victor Teatro Juan Bravo Director +34,921,460,039 Segovia Segovia España 
Arbeláez Octavio Mercado Cultural de 

Bogotá 
Director +57,180,50,166 

+57,315,496,9661 
Bogotá   Colombia 

Arboledas 
Márquez 

Teresa Escena Distribución 
Granada S.L. 

Distribuidora +34,958,222,289  
+34,619,039,883 

Granada Granada España 

Arráez 
Betancort 

Rosa 
María 

Universidad Europea 
Miguel de Cervantes 

Profesor 
Periodismo 
Cultural 

+34,983,228,508 Valladolid Valladolid España 

Arribas Sanz Rebeca Ayuntamiento de 
San Miguel de 
Arroyo 

Programadora +34,983,697,000 
+34,983,697,121 

San Miguel 
del Arroyo 

Valladolid España 

Arroyo Cruz Maria 
Cruz 

SONADOS(Gutierrez 
Arroyo S.L.) 

Coordinadora +34,983,117,611 Valladolid Valladolid España 

Artesero 
Nieto 

Elena Festival Internacional 
de Teatro 
Contemporáneo 
Lazarillo 

Directora +34,926,61,17,36 
+34,659,467,818 

Manzanares Ciudad Real España 

Bable Neira Jose Festival 
Iberoamericano de 
Teatro de Cádiz 

Director +34,956,221,680 Cádiz Cádiz España 

Bailleul Violaine La Strada Teatro / 
Producciones 
Animasur 

Distribuidora +34,958,22,70,66 
+34,670,488,188 

Granada Granada España 

Bautista 
Arranz 

Asun Ayuntamiento de 
Cigales 

Técnico de 
cultura y 
programadora 
de la red de 
teatros 

+34,983,586,888 
+34,615,989,5570 

Cigales Valladolid España 

Bermúdez 
Picazo 

Montserrat Tornaveu Distribucio Distribuidor +34,691,422,966 Valencia Valencia España 

Bermúdez 
Rodríguez 

Raúl Festival Internacional 
de Teatro de Molina 
de Segura 

Adjunto 
Programador 

+34,968,640,268 
+34,968,645,374 

Molina de 
Segura 

Murcia España 
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Beyly Dominique Festival 
Internacional 
des Arts de la 
rue 

Director +33,5,57,74,13,15  
+33,6,80,633,040 

Libourne  Francia 

Boljuncic 
Gracin 

Irena Assosiation 
Carobnjakov 
sesir. Festival 
Ulicnih 
carobnjaka. 

Presidenta/ Main 
Coordinator 

+385,91,787,6813 Pula  Croacia 

Bravo Isaac Camaleón 
Producciones 
Artísticas S.L. 

Distribuidor +34,983,360,046 
+34,672,205,844 

Valladolid Valladolid España 

Breau Clément Compagnie 
Schlak 

Actriz / administrativo +33,144,84,98,68 
+33,666,909,864 

Paris  Francia 

Broto Marco Cristina Centro cívico 
Parc-Sandru 

Programadora de 
espacio escénico 

+34,933,090,635 Barcelona Barcelona España 

Cabestany 
Catlá 

Mariona Free-Art Producción +34,93,473,86,69 
+34,625,649,263 

Esplugues 
de 
Llobregat 

Barcelona España 

Calvo Gil de 
Gomez 

Chati Artimaña. 
Gestión 
cultural 

Directora +34,976,226,630 
+34,630,948,452 

Zaragoza Zaragoza España 

Cámara 
Pereña 

Sonia Ayto de 
Arrigorriaga - 
Casa de 
Cultura 

Dinamizadora 
sociocultural 

+34,651,705,979 Arrigorriaga Vizcaya España 

Campón 
Brugada 

Xavier Ayto de 
Viladecans 

Jefe del dpto de 
Cultura 

+34,936,351,802 
+34,650,548,428 

Viladecans Barcelona España 

Camps 
Pérez del 
Bosque 

Francisco 
José 

Gestión 
Ibérica de 
Eventos 
Culturales SL 

Gerente +34,924,387,668 
+34,609,227,343 

Mérida Mérida España 

Cano Ibañez M. Teresa Red Teatros 
CLM/Ayto 
Higueruela 

Comisión Artística +34,967,287,180 Higueruela Albacete España 

Cany Sandra Ambassade 
de France en 
Espagne 

Adjointe à l'Attaché 
Culturel, Service des 
Echanges artistiques 

+34,91,7,007,714 Madrid Madrid España 
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Cañada 
Pérez 

Inés Les Lanciers 
Fusión SLNE 

Distribuidora +34,983,20,92,67 
+34,619,756,069 

Castromonte Valladolid España 

Cardero 
Elso 

Fernando Ayuntamiento de 
Miranda del Ebro 

Jefe área de 
cultura 

+34,947,349,138 
+34,650,033,909 

Miranda de 
Ebro 

Burgos España 

Catalina 
Moreno 

Juan Compañía 
deTeatro "Juan 
Catalina" 

Presidente +34,699,432,905 Berlanga de 
Duero 

Soria España 

Celis Marc Festival Theater 
op de Markt 

Director +32,32,118,050,00 Neerpelt   Bélgica 

Celis Jalina Festival Theater 
op de Markt 

Asistente de 
Producción 

+32,32,118,050,00 Neerpelt   Bélgica 

Classen Ute Ute Classen 
Kuturmanagement 

Directora +49,2423,40,82,09 
+49,171,934,7239 

Langerwehe   Alemania 

Colías 
Benito 

Elisa Plantea Gestión 
Cultural 

Gestora 
Cultural 

+34,646,482,872 Tudela de 
Duero 

Valladolid España 

Coll i 
Casajuana 

Agustí Fundacio Xarxa 
de Catalunya 

Responsable 
área de 
espectáculos 

+34,937,332,732 
+34,629,072,528 

Terrassa 
Bcn 

Cataluña España 

Corcobado 
Sánchez 

Cristina Ayto de Arganda 
del Rey 

Coordinadora 
de Cultura 

+34,918,711,344 
+34,606,407,583 

Madrid Madrid España 

Correa Lola ALT. Festival 
alternativo das 
artes escénicas 

Directora +34,986,422,541 
+34,666,990,403 

Vigo Vigo España 

Chávez 
Muñoz 

M.Carmen Ayto de Aguilar de 
Campo (Área de 
Cultura y 
Juventud) 

Festival 
ARCA 

+34,979,122,095 
+34,610,464,637 

Aguilar de 
Campo 

Palencia España 

Chiapuso 
Cantabrana 

Norka Donostia Kultura Director de 
Teatros 

+34,943,48,19,66   
+34,687,409,048 

San 
Sebastián 

Guipúzcoa España 

Cho Dong Hee Gwacheon 
Hanmadang 
Festival 

Jefe de 
programa 

+82,2,504,09,44   
+82,10,3997,0619 

Gwacheon-
si 

Gyunggi-do 
R.o. 

Corea 

Delgado 
Prieto 

José 
Fernando 

Ayto de 
Villanueva de la 
Serena 

Programador 
Festiva de 
Calle de 
Villanueva de 
la Serena 

+34,924,844,033 
+34,609,500,702 

Villanueva 
de la Serena 

Badajoz España 

Devolder Jan Cirq'ulation Locale Tour 
Manager 

+32,496,692,221 
+32,479,212,930 

Brugge   Belgica 

Diez Wirton Natalia Calamar teatro Directora +34,983,30,63,16 
+34,630,569,103 

Valladolid Valladolid España 
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Docio Eva Jardin de Verre Asistente +33,241,651,358 Cholet  Francia 
Donjean Adrienne Latitude 50º Secretario    Bélgica 
Escardó 
Carulla 

Carmina DROM Directora +34,972,52,92,65 
+34,629,722,998 

Barcelona Barcelona España 

Fernandes Luís d'Orfeu 
Associaçao 
Cultural 

Coordinador/ 
Programador 

+351,234,60,31,64 
+351,936,006,370 

Águeda  Portuga
l 

Fernández 
Ardura 

Guiomar Federación de 
Teatro de Asturias 
FETEAS 

Representante +34,679,579,719 Riaño-
Langreo 

Asturias España 

Fernández 
Ruiz 

Maria del 
Carmen 

Ayto de la 
Cistérniga 

Animador Socio 
Cultural 

+34,983,402,453 
+34,651,733,442 

La 
Cistérniga 

Valladolid España 

Flores 
Fernández 

Antonio 
Jesús 

Universidad 
Internacional de 
Andalucía 

Programador +34,954,462,299 
ext. 210  
+34,661,818,826 

Sevilla Sevilla España 

Fontanet 
Ventura 

Pere Producciones 
Edúcats 

Director +34,93,572,22,00 
+34,659,842,349 

Montmeló Barcelona España 

Fuertes 
Rubio 

Herminia Junta de Castilla y 
León 

Jefa de Sección 
de Acción 
Cultural 

+34,983,410,615 Valladolid Valladolid España 

Gallego 
Macías 

Ignacio Fundación 
Salamanca 
Ciudad de Cultura 

Técnico de 
Artes Escénicas 

+34,923,281,716 Salamanca Salamanca España 

Gallego 
Millan 

Miguel Teatro Cervantes Director de 
producción 

+34,952,220,237 
+34,629,197,074 

Málaga Málaga España 

Gallego 
Pareja 

María Barceló 
Producciones 

Gestión 
Artística 

+34,629,096,995 Madrid Madrid España 

Gallego 
Pareja 

Mario J. Elefante Blanco Administrador +34,91,3117,940 Madrid Madrid España 

García Iñaki TARIMA logística 
del espectáculo 
S.L. 

Gerente +34,944,260,119 
+34,649,419,009 

Bizkaia Bizkaia España 

García Pedro Festival Chalon 
dans la rue 

Director 
Artístico 

+33,3,859,09,470 Chalon Sur 
Saone 

 Francia 

García 
Molina 

José 
Antonio 

Teatro " Villa de 
Molina" 

Director +34,968,640,268 
+34,629,587,907 

Molina de 
Segura 

Murcia España 

Gil Aldama Joseba 
Julen 

Palma, Feria de 
Teatro en el Sur 

Relación con 
profesionales 

+34,957,645,773 
+34,618,318,229 

Palma del 
Río 

Córdoba España 
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Giménez 
Calleja 

Sonia Azar Teatro Distribuidora +34,983,32,03,47 
+34,626,141,514 

Valladolid Valladolid España 

Gómez López Amaya Ayuntamiento del 
Valle de Mena 

Técnico de 
cultura 

+34,615,940,351 
+34,628,822,280 

Villasana de 
Mena 

Burgos España 

Gómez 
Paniagua 

Raúl Ayto Urones de 
Castroponce - 
Festival de 
Teatro 
Alternativo - 
Fetal 

Director +34,983,754,202 
+34,630,311,420 

Urones de 
Castroponce 

Valladolid España 

Gómez 
Sarasola 

Iñaki Dpto. Cultura. 
Gobierno Vasco 

Director 
General 

+34,945,019,466 Vitoria Álava España 

Góngora 
Sánchez 

Carlos Auditorio 
Maestro Padilla 

Asesor +34,617,020,431 Almería Amería España 

González Muro Roberto Errexal   +34,628,939,013 Vitoria Vitoria España 
Guittet Annie Jardin de verre Administratio

n/Programma
tion 

+33,2,41,651,358 Chollet   Francia 

Gutiérrez Pilar Free Art Administració
n 

+34,93,473,86,69 
+34,625,649,263 

Esplugues de 
Llobregat 

Barcelona España 

Gutiérrez Teresa Larrua 
Creaciones S.L. 

Distribuida +34,94,671,12,89  
+34,639,702,767 

Zaratamo Vizcaya España 

Gutiérrez 
Jiménez 

José Luis SONADOS(Gutie
rrez Arroyo S.L.) 

Director +34,983,117,611 
+34,619,372,743 

Valladolid Valladolid España 

Herrero 
Fernández 

Juan Casa de las 
Artes de Laguna 
de Duero 

Programador +34,983,542,350 
+34,983,542,403 

Laguna de 
Duero 

Valladolid España 

Herreros de las 
Cuevas 

Luís Teatro Municipal 
Concha Espina. 
Festival de 
Invierno de 
Torrelavega 

Director +34,942,883,036 Torrelavega Cantabria España 

Ibarzabal 
Egibar 

José Luís Dpto. Cultura. 
Gobierno Vasco 

Técnico de 
Teatro 

+34,945,019,466 Vitoria Álava España 

Jambrina 
Huete 

Francisca Ayuntamiento 
Campo de Caso 

Programador
a 

+34,695,574,822 Langreo Asturias España 

Jiménez 
Fernández 

Javier Teatro de la 
Sensación 

Socio 
Representant
e 

+34,657,372,100 
+34,657,372,100 

Cuidad Real Cuidad Real España 
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Lannaghan Helen London International 

Mime Festival 
Festival 
Director 

+44,20,763,75,661 London  Inglaterra 

Lara Zabaleta Imanol Festival Yeatro de 
calle Lekeitio 

Director 
Técnico 

 Bilbao Bizkaia España 

Leatxe Aristu Kati Ayuntamiento de 
Huarte 

Coordinadora 
Cultural Casa 
de Cultura 
Municipal 

+34,948,335,016 Huarte Navarra España 

Lee Sun Yangpyeong Open-
air Arts Festival, 
KOREA 

Co- Artistic 
Director 

+82,31,775,5171-4 
+82,31,775,5175 

Gyeonggi 
Province 

 Corea 

Lesuis Cornelis Terschelings Oerol 
Festival 

Artistic 
coordinador 

+31,562,44,84,48 
+31,629,505,845 

Midsland 
Terschellin
g 

 Holanda 

Lomba Eric Latitude 50º Secretario    Bélgica 

López Marta Zarándula Organización 
de eventos 

+34,941,032,733 
+34,672,235,289 

Logroño La Rioja España 

López i 
Dalmau 

Mònica Sala Trono Producció +34,977,222,014 
+34,666,416,036 

Tarragona Tarragona España 

López 
Menéndez 

José 
Ramón 

Ayuntamiento de 
Langreo 

Programador +34,985,67,81,58 
+34,647,39,50,63 

Langreo Asturias España 

Lopez Velasco Eduardo Ayto Medina del 
Campo 

Programador +34,988,802,467 
+34,669,876,989 

Medina del 
campo 

Valladolid España 

López-
Barranco 

Ramón Barranco 
Producciones 

Director-
Gerente 

+34,983,266,473 
+34,639,606,098 

Valladolid Valladolid España 

Marinas Maria Oficina Segovia 2016 Asesora 
Cultural 

+34,902,402,016 Segovia Segovia España 

Martín 
Catalina 

César Emboscad@s 
Producciones 

Gerente +34,627,560,150 Portillo Valladolid España 

Martín 
Espinós 

Mariví Festival Internacional 
VEO 

Directora 
Artística 

+34,963,53,12,72 
+34,615,943,398 

Valencia Valencia España 

Martín García Fuencisla Teatr@dos Socia +34,921,521,228 
+34,652,053,052 

Cantalejo Segovia España 

Martín Martín Marta Circo Culipardo Co-directora +34,667,510,641 
+34,667,510,641 

Cuidad 
Real 

Cuidad Real España 

Martín Romo Diego Artistas a la Carta S 
Coop. 

Presidente +34,983,56,66,29 
+34,656,571,133 

Castromont
e 

Valladolid España 
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Martín 
Sánchez 

Eduardo La Mustadiella SL Director 
Artístico 

+34,985,33,96,36 
+34,655,954,357 

Gijón Asturias España 

Martínez 
Herrero 

Yolanda Festival 
Internacional de 
Teatro 
Contemporáneo 
Lazarillo 

Relaciones 
Públicas 

+34,926,61,17,36 
+34,659,467,818 

Manzanares Ciudad Real España 

Masotti Román Cía. Román Artista +34,617,330,037 Burjassot Valencia España 
Maté 
Corrales 

Manuel 
Carlos 

Compañía de 
Teatro sin fin, 
S.L. 

Director 
Técnico 

+34917,773,256 
+34,661,237,103 

Madrid Madrid España 

Matos Dolores FIAR- Centro de 
Artes de Rua 

Directora +00351,939,345,113 
+00351,939,345,113 

Palmela   Portugal 

Merchán 
Donaire 

Luis Zaragoza Cultura, 
Ayuntamiento de 
Zaragoza 

Asesor 
programación 
teatro de calle 

+34,976,721,338 
+34,657,341,095 

Zaragoza Zaragoza España 

Miguel 
Manzano 

Alberto Zorongo España- 
Festival de teatro 
hispano de Paris 

  +34,626,833,381 
+34,691,496,659 

Madrid Madrid España 

Miján 
Serrano 

Maria 
Jesús 

Gerencia de 
Servicios 
Sociales 

Coordinadora 
de programas 
culturales a 
personas 
mayores en 
CyL. 

+34,983,413,877 
+34,692,654,068 

Valladolid Valladolid España 

Minet Olivier Latitude 50º Coordinador       Bélgica 
Molina 
Gonzáles 

Manuel FIT Cazorla Director +34,953,721,905 
+34,686,950,251 

Cazorla Jaén España 

Moreno 
Mateos 

Elísabeth Festival 
Internacional de 
Teatre i Animació 
de Viladecans, Al 
Carrer 

Directora 
Programación 

+34,936,594,160 Viladecans Barcelona España 

Nascimento 
Barradas 

José 
Geraldo 

Municipio de 
Tavira- Algarve-
Portugal 

Gestor Cultural +00351,967,983,101 Tavira Algarve Portugal 

Nistal Vidal Marcos Colectivo 
Alternativo Vida y 
Arte 

Programador +34,928,572,066 Las Palmas Gran 
Canaria 

España 

Olmeda 
Freire 

Miguel Pikor teatro Director +34,945,410,060 
+34,656,799,294 

Maeztu Álava España 
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Olles Miguel Animahu (Festival 

Mundial de Circo y 
Animación) 

Director +34,974,230,680 
+34,607,449,960 

Huesca Huesca España 

Ortega Díaz Miguel 
Angel 

Ayuntamiento de 
Almansa 

Coordinador 
Actividades-
Progranador 

+34,967,34,44,44 
+34,678,551,208 

Almansa Albacete España 

Ortiz de 
Pinedo 

Pío Larrua Creaciones 
S.L. 

Gerente +34,94,671,12,89  
+34,669,266,146 

Zaratamo Vizcaya España 

Overdam Geert Theaterfestival 
Boulevard's- 
Hertogenbosch 

Director +31,736,124,505 
+31,629,596,060 

Hertogenbosch   Holanda 

Pantín Lage Beatriz 
Iria 

Tragaleguas 
Teatro S.L. 

Distribución +34,695,149,011 Azuqueca de 
Henares 

Guadalajara España 

Pascual 
Terrones 

Luís 
María 

Ayuntamiento de 
Vitoria-Gasteiz 

Técnico- 
Programador 
Cultural. 

+34,945,161,616 
ext. 3160 
+34,660,04,77,74 

Vitoria Álava España 

Peña Tirado Menchu Menchosa Teatro- 
Música- Danza, 
S.L. 

Directora- Gerente +34,915,210,073 
+34,607,894,634 

Madrid Madrid España 

Pérez 
González 

Pilar 
Victoria 

Dirección General 
de Juventud - 
Junta de CyL 

Jefe de sección de 
promoción artística.  

+34,983,317,262 Valladolid Valladolid España 

Pérez 
Larrayoz 

Teodoro Quatre cats Secretario +34,610,244,815 Alfaro La Rioja España 

Pérez Pérez Juan 
Manuel 

La Quimera de 
Plástico 

Representante +34,983,210,881 
+34,659,941,655 

Valladolid Valladolid España 

Pérez San 
José 

César Espacio Joven 
Valladolid 

Animador 
sociocultural 

+34,983,134,100 Valladolid Valladolid España 

Perugorria 
Larrinaga 

Julio Julio Perugorria 
Producciones , 
S.L. 

Director-Gerente +34,946,816,743 
+34,609,457,575 

Durango Bizkaia España 

Picciricci Delia Área de las Artes, 
Ayuntamiento de 
Madrid 

Directora oficina 
actividades culturales 
en la calle 

+34,91,480,47,98 
+34,630,054,920 

Madrid Madrid España 

Pino 
Vázquez 

Fernando Ayuntamiento de 
Simancas 

Coordinador de 
Cultura 

+34,983,590,008 
+34,629,339,779 

Simancas Valladolid España 

Planas i 
Homs 

Marià Teatro Latorre Programador/Director +34,980,69,27,54 
+34,677,153,257 

Toro Zamora España 

Plaza Diaz Francisco Teatro de Rojas Director-gerente +34,925,215,708 Toledo Toledo España 
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APELLIDOS NOMBRE ENTIDAD CARGO TFNO CIUDAD PROVINCIA PAIS 
Prado Iván Festival 

Internacional de 
Clown de Galicia 
(Festiclown) 

Director +34,981,582,836 
+34,600,304,613 

Santiago de 
Compostela 

La Coruña España 

Preciado Nuria Oficina Segovia 
2016 

Directora 
Gerente 

+34,902,402,016 Segovia Segovia España 

Quintero 
López 

Beatriz 
Helena 

Festival de 
Manizales 

Equipo de 
programación 

+5768812117 
+5731544969662 

Manizales Caldas Colombia 

Rafael 
Casares 

César Yaloves 
Producciones, 
S.L. 

Director 
creativo 

+34,983,274,133 
+34,606,425,782 

Valladolid Valladolid España 

Ramallal 
Santolaria 

Cristina Manicómicos 
Asociación 
Cultural 

Secretaria +34, 981,235,024 
+34,659,947,786 

A Coruña A Coruña España 

Ricardo Luisa Câmara Municipal 
de Tavira (Ayto de 
Tavira) 

Coordinadora 
de educación y 
práctica 
artística 
contemporánea 

+351,281,320,500 
ext 324 
+351,966,766,703 

Tavira  Portugal 

Ríos 
Jorquera 

José Luis FIT Cazorla Gerente +34,953,721,905 
+34,686,950,251 

Cazorla Jaén España 

Rodríguez 
Carrio 

Ester Roseland Musical Gestión y 
producción 

+34,933,211,949 
+34,630,027,286 

Barcelona Barcelona España 

Rodríguez 
Casado 

Juan 
Ignacio 

Dirección General 
de Juventud Junta 
de Castilla y León 

Director de 
actividades 

+34,983,317,266 
+34,610,529,290 

Valladolid Valladolid España 

Rodríguez 
Cruz 

Victoria Diávolo 
Producción 
Cultural S.L.L. 

Gestora 
Cultural 
programación 
teatral 

+34,959,122,394 
+34,670,065,158 

Huelva Huelva España 

Rodríguez 
Díaz 

Begoña Erre que Erre 
Producciones S.L. 

Gestora de 
proyectos y 
distribución 

+34,983,395,793 
+34,653,041,738 

Valladolid Valladolid España 

Rodríguez 
Franco 

Julia FMC de Avilés. 
Centro Cultural 
Los Canapés 

Coordinadora 
de Centros 

+34,985,511,409 
+34,647,395,703 

Avilés Asturias España 

Rodríguez 
Morán 

Carmen Ayto de Nava del 
Rey 

Técnica Cultura 
- Programadora 
Circuitos 
Escénicos 

+34,983,850,111 
+34,605,901,299 

Valladolid Valladolid España 

Rodríguez 
Ortega 

José Juan Ayuntamiento de 
Laguna de Duero 

Director de 
Área 

+34,983,542,350 
+34,648,00,83,55 

Laguna de 
Duero 

Valladolid España 
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APELLIDOS NOMBRE ENTIDAD CARGO TFNO CIUDAD PROVINCIA PAIS 
Roncero 
Martin 

Ana Isabel Teatro Achiperre Actriz - 
representante 

+34,980,670,487 
+34,639,813,543 

Zamora Castilla y 
León 

España 

Ruiz de 
Eguino 

Nati Ayuntamiento de 
Vitoria-Gasteiz 

Técnica-
Programadora 
Cultural 

+34,945,161,275 Vitoria Álava España 

Ruiz Pastor Alex Festival de Teatro 
Clásico de Olite 

Director 
Artístico 

+34,607,666,396 Pamplona Navarra España 

Ruiz Sanz Javier Xenda S.L. Gerente +34,945,145,599 
+34,607,835,290 

Vitoria Alava España 

Sáez García Juan Luis Festival Escena 
Abierta 

Codirector +34,947,258,056 
+34,661,331,240 

Burgos Castilla y 
León 

España 

San Andrés Alberto Festival Internacional 
de Títeres y Teatro 
Total de Guadalajara. 
Titiriguada 

Director +44,208,623,91,66 Londres   Inglaterra 

Sánchez Ángel Cómica Activa SCG Programador +34,981,582,836 
+34,635,666,265 

Santiago 
de 
Compostela 

La Coruña España 

Sánchez 
Domínguez 

Rubén Ayto de Benavente. 
Teatro "Reina Sofia" 

Técnico de 
Cultura. 
Director de 
programación. 

+34,980,633,332 Benavente Zamora España 

Sánchez 
García-Arista 

Julio Produccion Tres S.L. Administrador +34,923,230,090 
+34,923,230,090 

Salamanca Salamanca España 

Sanz Pulido Jorge Ayto de Aguilar de 
Campo (Área de 
Cultura y Juventud) 

Festival ARCA +34,979,122,095 
+34,610,464,637 

Aguilar de 
Campo 

Palencia España 

Schjonning Karen Hamletscenen.dk Directora   Helsingor 3000 Dinamarca 
Schmitz Alain Festival de 

Chassepierre 
Director +32,613,145,68 

+32,477,92,53,85 
Florenville   Belgica 

Seelig Joseph London International 
Mime Festival 

Festival 
Director 

+44,20,763,75,661 
+44,77,478,08,777 

London   Inglaterra 

Senent Diez María Dirección General de 
Juventud - Junta de 
Castilla y Léon 

Jefe del 
servicio de 
promoción 
cultural e 
iniciativas 

+34,983,31,72,12 
+34,600,501,237 

Valladolid Valladolid España 

Sequeira Sonia Zarándula Gestión y 
Comunicación 

+34,941,032,733 
+34,670,531,534 

Logroño La Rioja España 

Shine Jeremy Manchester 
International Arts 

Director 
Artístico 

+44,161,224,0020 Manchester   Inglaterra 
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APELLIDOS NOMBRE ENTIDAD CARGO TFNO CIUDAD PROVINCIA PAIS 
Silva Láiz Ana Emboscad@s 

Producciones S. Coop. 
Distribuidora +34,91,281,20,16 

+34,627,560,152 
Madrid Madrid España 

Szil Lomi Acierto Artistas SL Apoderado +34,656,666,310 Valencia   España 

Taboada Roberto Coordinadora Estatal de 
Festivales de Creación 
Escénica 
Contemporánea 

Coordinador +34,986,422,541 
+34,666,990,403 

Vigo Vigo España 

Tejedor 
Saez 

Javier Produccions Deformes 
SLNE 

Director 
Artístico 

+34,695,09,86,64 Badalona Barcelona España 

Tello 
Arostegi 

Alex Ayto de Usurbil Programador +34,943,371,999 
+34,617,720,596 

Usurbil Guipúzcoa España 

Travesí 
Lobato 

Susana Ayto de León Concejala de 
Turismo y 
fiestas 

+34,987,895,725 
+34,987,895,452 

León Castilla y 
León 

España 

Treviño 
Villegas 

Carlos Free Art Director +34,93,473,86,69 
+34,625,64,92,63 

Esplugues 
de Llobregat 

Barcelona España 

Van de 
Kerkhove - 
Willemyns 

Joost et 
Stéphanie 

GICK CC De Schakel 
Waregem 

Responsible 
programming 
"Kleinste 
Steeple" and 
other events 

+32,485,983,112 Waregem West-
Vlaanderen 

Bélgica 

Vaquero 
Martin-
Grande 

Eduardo Soluciones Artisticas 
Elefante Blanco, S.L. 

Responsable 
Dpto de Teatro 
de Calle 

+34,913,119,057 
+34,619,842,275 

Madrid Madrid España 

Verges 
Gómez 

Cesar Fundación Colegio del 
Rey (Ayto Alcalá de 
Henares) 

Jefe 
Animación 
Sociocultural 

+34,918,797,380 
+34,649,840,476 

Alcalá de 
Henares 

Madrid España 

Vieira García Miguel 
Angel 

Festival de las Artes 
"Enclave de Calle" 

Director 
Artistico 

+34,947,288,840 
+34,699,067,791 

Burgos Castilla y 
León 

España 

Vila Fidalgo Rosario Ayto de León Coordinador 
de Fiestas 

+34,987,895,570 
+34,651,366,414 

León Castillá y 
León 

España 

Vilá Puig Roser 23 Arts-Brothers 
Projections 

Administradora +34,983,48,04,99 
+34,609,30,90,19 

Palautordera Barcelona España 

Vilar Garcia Nacho Nacho Vilar 
Producciones 

Gerente +34,968,219,305 
+34,609,675,999 

Murcia Murcia España 

 

Europeos: 189  
España: 160 – Francia: 8 – Gran Bretaña: 5 – Portugal: 5 – Dinamarca: 1 – Croacia: 1 – Alemania: 3 – Holanda 2 – 
Bélgica: 3 – Austria: 1 
No Europeos: 5 - Corea: 2 - Colombia: 2 - Nicaragua: 1 

*Nota: Incluye miembros del Jurado 



 

 

 

 C/ Torrecilla, 5 • 47003 Valladolid (España) 
Tel + 34 983 426 246 • Fax +34 983 426 254 

E-mail tac@fmcva.org •  www.tacva.org 

 

 - 62 – 

 

10.3. Prensa Acreditada 
 

 

APELLIDOS NOMBRE ENTIDAD CARGO PROVINCIA PAIS 

  La Razón prensa Madrid España 

Amezúa Julia ABC Castilla y León crítico (prensa) Valladolid España 

Castañeda Miguel Punto Radio redactor (prensa) Valladolid España 

Combarros César Agencia Ical redactor (prensa) Valladolid España 

Corbillón Antonio El Norte de Castilla redactor (prensa) Valladolid España 

De La Fuente Manuel Radio Enlace Redactor /Locutor (prensa) Madrid España 

Herrero Fernando El Norte de Castilla crítico (prensa) Valladolid España 

Herrero Rocío Televisión Castilla y León redactora (prensa) Valladolid España 

Iglesias Félix ABC Castilla y León redactor (prensa) Valladolid España 

Macías Antonio  Fotógrafo freelances Valladolid España 

Macho Isaac TVE jefe de informativos (prensa) Valladolid España 

Moreno Eva Cadena Ser redactor (prensa) Valladolid España 

Pardo Mora Juan José Free-Lance Fotógrafo Madrid España 

Pascual Juan Pablo Cadena COPE redactor (prensa) Valladolid España 

Rodríguez Raúl Onda Cero redactor (prensa) Valladolid España 

Rodríguez Ruth Rne redactora (prensa) Valladolid España 

Rojo Daniel Día de Valladolid redactor (prensa) Valladolid España 

Sesma Manuel Revista Primer Acto corresponsal (prensa) Segovia España 

Tanarro Angélica El Norte de Castilla redactor (prensa) Valladolid España 

Toquero Carlos El Mundo crítico (prensa) Valladolid España 

Torres Manuel Canal 4 redactor (prensa) Valladolid España 

Tovar Julio El Mundo redactor (prensa) Valladolid España 
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11. EQUIPO DEL FESTIVAL 
 

 
ORGANIZA: 

FUNDACIÓN MUNICIPAL DE CULTURA 
AYUNTAMIENTO DE VALLADOLID 

C) Torrecilla  5 • Valladolid 47003 • Tfno: 983 42 62 46 
Mail: tac@fmcva.org. • Web: www.tacva.org 

 
 
 
 

 
•PRESIDENTA DELEGADA DE LA FUNDACIÓN MUNICIPAL DE CULTURA: 
MERCEDES CANTALAPIEDRA ÁLVAREZ 
•JOSE MARÍA VITERI, GERENTE DE  LA F.M.C. Y RESPONSABLE DE PRODUCCIÓN DEL FESTIVAL (TAC) 
•MARIO PÉREZ: DIRECTOR DE PROGRAMACIÓN DE F.M.C. Y PRESIDENTE DEL JURADO DEL FESTIVAL (TAC) 
•JAVIER MARTÍNEZ: RESPONSABLE DE PROGRAMAS DE LA F.M.C. Y DIRECTOR ARTÍSTICO DEL FESTIVAL (TAC) 
•MARÍA JESÚS PÉREZ: RESPONSABLE DE INFRAESTRUCTURAS DE LA F.M.C. Y RESPONSABLE TÉCNICA DEL 
FESTIVAL (TAC) 
•JOSÉ MIGUEL FERNÁNDEZ: RESPONSABLE DE PRENSA DE LA F.M.C. Y DE COMUNICACIÓN DEL FESTIVAL (TAC), 
JUNTO A LA EMPRESA CULTURA Y COMUNICACIÓN 
•DELTA PRODUCCIONES: EMPRESA COLABORADORA DE LOS SERVICIOS TÉCNICOS DEL FESTIVAL (TAC) 
•SOLEDAD GUILARTE: DIRECTORA DE LA ALIANZA FRANCESA Y RELACIONES DEL FESTIVAL (TAC) CON LA 
REPÚBLICA FRANCESA 
•CHARO ARCONADA  y CÉLIA ASSELIN: SECRETARÍA DE LA DIRECCIÓN ARTÍSTICA DEL TAC Y ATENCIÓN A 
PROFESIONALES 
•NUEVO CUÑO EDICIONES: DISEÑO Y MAQUETACIÓN 
•EL MUNDO: IMPRESIÓN 
•FUNDACIÓN MUNICIPAL DE CULTURA: EDICIÓN 
•DEPÓSITO LEGAL:  SS – 45 / 02 
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“Algunas cuestiones en torno a cómo se ha estructurado esta edición” 
El Festival se pone a trabajar desde junio del 2007 bajo los siguientes criterios: 

Hemos buscado espectáculos que “expliquen” y muestren el proceso producido en las artes de calle desde lo 
tradicional a lo contemporáneo. 
Queremos potenciar la presencia de nuestro festival y sus criterios fuera de nuestras fronteras. 

Para lograr esto hemos venido trabajando en varios frentes: 
 – Presencia del Festival en publicaciones, encuentros y ponencias en España y Europa (Francia, 
Austria, Inglaterra…) 
 – Trabajar mediante nuestra incorporación en la plataforma europea Insitu, plataforma constituida 
por 18 países, para conseguir subvenciones y proyectos de colaboración a través de la comunidad 
europea (en esta edición ayuda a la creación de la compañía Senza Tempo, a la compañía Rayuela…). 
 – Búsqueda de colaboradores internacionales e intercambio de información con el fin de recabar 
material artístico e incorporarles al Jurado Internacional de Valladolid. 
 – Visualización en directo de más de 300 espectáculos a lo largo del año para seleccionar e ir 
completando una videoteca del Festival en torno a las Escrituras Urbanas, así como múltiples textos 
especializados en artes de calle para una completa biblioteca de documentación en torno al teatro de 
calle. 

El TAC se ha planteado en esta ocasión realizar co-producciones con compañías teatrales en colaboración con 
entidades europeas con el fin de a través de las mismas el festival de a conocer su línea de trabajo fuera de 
nuestra ciudad. 

LA ESTRUCTURA DE LA PROGRAMACIÓN 
El festival sigue entendiendo que existe una fuerte corriente de expresión artística que traspasa las paredes de los 
teatros y que necesita ubicarse en los espacios donde el individuo construye su vida cotidiana. 
Que esta corriente de expresión artística utiliza lo multidisciplinar como medio de expresión y la sugerencia como 
forma de contar aquellas cosas que necesita comunicar. 
A este conjunto de propuestas creativas lo llamamos Artes de Calle o Escrituras Urbanas, y entendemos la calle no 
como un espacio abierto entre edificios sino como lugares abiertos o cerrados en donde se ubican este tipo de 
propuestas. 

 VALLADOLID SE VISTE DE ESCENA. ¡PONGAMOS DE MODA EL TEATRO! 
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12. LOS VISITANTES OPINAN 
Artículo de opinión de Alessandra Hausstein. Miembro del Jurado Internacional 

 

“Lo que nos queda. Recuerdos del IX Festival Internacional de Teatro y Artes de Calle 

Hablemos aquí un poco de acontecimientos, no de acontecimientos políticos, sino de aquellos que nos 

atrapan personal y bruscamente, aquellos de los que ni nuestros pensamientos ni nuestros cuerpos pueden 

escapar, acontecimientos que hacen que nos enfrentemos con nosotros mismos en la calle, en los edificios, en el 

espacio público, acontecimientos que nos cautivan con su magia, que cambian nuestras vidas por un momento, o 

dejan en ellas una impresión indeleble. Esos acontecimientos pueden ocurrir sin que estén planificados, pero las 

experiencias que acarrean pueden buscarse también con medios concretos. Es un desafío provocarlas con recursos 

artísticos y conseguir ese impacto muchas veces inesperado.  

Hablemos del IX Festival Internacional de Teatro y Artes de Calle de Valladolid.  

Imaginemos una ciudad, cuyo espacio público se transforma en lugar y marco para la representación del hecho 
artístico. Conocemos su cotidianidad, la puesta en escena de las personas en las zonas peatonales, en el 
movimiento urbano, en las áreas de consumo. Observamos el intento del ciudadano de presentarse de forma 
estratégica o teatral, inconsciente o casual, en el marco que predetermina el espacio de la ciudad, como un ser 
especial, único, conformista o rebelde. El Festival de Teatro y Artes de Calle toma esas formas cotidianas de la 
teatralización en el espacio y las hace conscientes de sí mismas en un marco nuevo. Muestra las limitaciones y 
coerciones de la ciudad e intenta apuntar formas posibles de rebasar los limites y fronteras de lo habitual. Durante 
un momento mágico de asombro hace desaparecer la cotidianidad de la calle. 

¿Qué ocurre?  

Un hombre escala las fachadas de la Calle de Santiago, dirigido por su compañero que, con palabras y 

música, le muestra el camino en el escabroso laberinto, medición del espacio vertical de la ciudad.  

El antojo de dos hombres por una barra de pan al mediodía, el deseo que se manifiesta en su baile con el 

objeto apetecido. El proceso tan artístico como complejo de compartir un café entre dos, transformación de lo 

cotidiano en comedia.  

El baile poético de un hombre con una excavadora acompañado con música de ópera: humanización de la 

máquina que construye nuestra ciudad, el espacio en que vivimos.  
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Una roulotte, dos hombres y tres mujeres en un pinar próximo, drama humano en desarrollo, la 

transformación del idilio con la irrupción del deseo, emociones, conflictos, choques, rupturas.  

Los transeúntes en una plaza empiezan a percibirse mutuamente, a interactuar, a desarrollar la unidad en 

un movimiento de danza armónico, pero lastrado por barreras concretas. Se incluyen, se excluyen, se desean, 

luchan, juegan, bailan consigo y contra si mismos: la auto-organización aparentemente caótica de una 

aglomeración, su integración y exclusión.  

Todo esto lo percibimos como reflejo del espacio urbano tal como lo conocemos, pero también como 

podríamos verlo de forma nueva: cómo se autoorganiza y cómo nos organiza a nosotros. ¿Reflexionamos sobre 

todo esto? ¿Discutimos nuestras visiones de esta presentación artística de nuestros trayectos y dramaturgias 

cotidianas? ¿Consigue el artista reescribir el espacio público? ¿Sabemos leerlo de nuevo como espectadores? 

¿Nos reinventamos como público, más activos, más críticos que quienes están  atados a la butaca del placer 

burgués? 

¿Qué le ocurre al observador, al espectador aparentemente no involucrado? Nuestra curiosidad vence 

siempre. Un hombre se detiene y mira hacia arriba, después otro, dos, una multitud. Lo provocan pequeñas 

circunstancias, pero también la presencia y el carisma del actor, su capacidad de fijar el espacio y darle una 

atmósfera particular, de conducir a la gente, y, mediante pequeños trastornos de la normalidad, hacer que se 

detenga, que mire sorprendido, se vuelva, quizás se quede y se deje capturar por el espectáculo. ¿Cuándo se 

convierte algo en acontecimiento que almagame a individuos concretos en cuerpo colectivo de una misma vivencia, 

pero capaz de convertirla en reflexión, en proceso de pensamiento? ¿Cuándo empezamos a asombrarnos de 

nosotros mismos, sorprendidos de que nos paremos en plena calle?, ¿por qué consideramos algo cómico?, ¿por 

qué seguimos caminando?, ¿por qué le damos vueltas a esa inseguridad de nuestras sensaciones y de nuestros 

supuestos de qué es lo normal? ¿Por qué esos supuestos se convierten en construcciones de una seguridad 

imaginaria? ¿Qué permite desenmascararlos como un mero mundo posible al lado de otros diferentes? 

Todo esto es lo que le ocurre en definitiva a quien observa un espectáculo: la experiencia de la contingencia 

del mundo que tenemos por normal y el sentimiento perturbador y peligroso, pero a veces tranquilizador, de que hay 

otros mundos posibles. Experimentamos un nuevo hechizo, momentos mágicos de una vivencia nueva, la 

percepción de límites que, ahora que los hemos advertido, nos atrevemos a traspasar.  
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El espacio que hemos recorrido con nuestros movimientos diarios, que nos hemos apropiado a pie o en 

vehículo, es extraño. Lo experimentamos en una nueva dimensión que nos permite sentirnos a nosotros mismos y 

quizás inventarnos de nuevo. 

¿Que queda?  

Queda una sonrisa cuando tomo un café y pienso en la sublime representación de situaciones cotidianas 

por el grupo Les Apostrophés. Queda el deseo, cuando miro hacia arriba, de realizar mis movimientos diarios, no 

solamente en horizontal sino también en vertical, como lo mostraban Les Piétons et Lézards Bleus. Queda el miedo 

a la irrupción del deseo que quiebre el frágil equilibrio en que vivimos, como en el drama de Senza Tempo. Queda 

una visión nueva de los movimientos poéticos de una maquina, como en Beau Geste. Queda la generosidad y la 

presencia de Claire. Queda el vestigio de las reflexiones sobre la fragilidad de las identidades presentado por Le 

GdRA. Queda la conciencia sobre los miles de emociones y relaciones que pueden crecer entre humanos en 

encuentros accidentales y reuniones forzadas, que presentaba con expresividad extraordinaria la danza de Ex nihilo. 

Queda la excitación sublime cuando pienso en los posibles trastornos de mi existencia como en Le Grand Nain de 

Anomalie y H.T. Les Witotos. 

Queda el recuerdo de acontecimientos que han cambiado mi percepción normal, el recuerdo que aparece 

de repente en lugares que tienen elementos parecidos en otra ciudad, en otras plazas, en otros edificios. Los 

vestigios de la memoria los llevamos con nosotros, vuelven con más o menos fuerza. Podríamos intentar evocarlos 

pero suelen aparecen de forma repentina e inesperada. Quizás en el próximo paseo por Valladolid, o hasta que una 

nueva forma artística transforme esa impresión y abra nuevos caminos para el recuerdo en nuestra memoria. 

Quizás en el próximo Festival del Teatro y Artes de Calle de Valladolid. 

Alexandra Hausstein 

Alexandra Hausstein es socióloga y trabaja como profesora de Sociología de la cultura en la Universidad 
Zeppelin en Friedrichshafen, Alemania. Participó como jurado en el IX Festival Internacional de Teatro y 
Artes de Calle de Valladolid. 
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“Estimados compañeros organizadores del Tac: 
No quería pasar el tiempo, sin antes agradecerles especialmente por todas sus atenciones en el Festival 
Internacional de Teatro y Artes de Calle de Valladolid. Me pareció un festival maravilloso, con una excelente 
curaduría, un público culto y ávido, una ciudad extraordinaria y sobre todo un excelente equipo de organizadores, 
muy profesionales y con calidez humana. 
Muchas gracia por todo y les deseo un buen descanso después de semejante trabajo. 
Lo mejor para cada uno de ustedes. 
Un abrazo,” 
 
“Estimado Javier: 
Como te lo mencionaba en el e-mail que te envié hace unos días atrás, fue para mi muy gratificante el haber 
descubierto el Tac. Me parece que es uno de los mejores festivales de los que he asistido por varias razones, en 
primer lugar por su curaduría la cual es espléndida, sobre todo tomando en cuenta que participan una gran cantidad 
de espectáculos y a veces es difícil tener esa mayoría con tan buen nivel. Eso el primer logro, el segundo la 
organización que fue muy profesional, responsable y al menos ante mis ojos no se percibía tensión, elemento que 
suele estar muy presente en varios eventos.  
Ahora, sobre los comentarios o sugerencias, quizás las únicas serían que me hubiera gustado ver programado 
algún grupo de América Latina y tal vez que existiera un espacio donde los creadores pudieran compartir sus 
procesos de trabajo en especial para los más jóvenes y personas que quieran seguir incrementando sus 
conocimientos. 
El trabajo de Mario Pérez como presidente del jurado fue excelente, solo tenemos palabras de agradecimiento hacia 
él y hacia vos y tu equipo de trabajo. Me gustó mucho el haber compartido el último día al calor de los tragos y las 
canciones de antaño, porque me permitió conocerte un poco más y darme cuenta de tu sensibilidad. También fue 
muy grato conocer a tu compañera. 
Creo que las imágenes y sensaciones recibidas durante esos pocos días en Valladolid, quedarán grabadas en mi 
memoria. 
Ojala podamos reencontrarnos el próximo año, sería para mi un gran honor y placer. 
Todo lo mejor para vos y el Festival.  
Sinceramente,” 
Lucero Millán, Managua Nicaragua. Participó como jurado en el IX Festival Internacional de Teatro y Artes de 
Calle de Valladolid. 
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“Hola Javi:  
Por mi parte tengo que agradecerte que me propusieras ser jurado del festival, en un principio lo vi un poco obligado 
y sobretodo después de llegar y ver que además teníamos el premio de circo. Tal como fueron transcurriendo los 
días fui poco a poco disfrutando mas de la grata compañía de mis compañeros y de las actuaciones de la sección 
circo, el sábado con todas las conversaciones de la elección de los mejores espectáculos, es cuando realmente me 
di cuenta del intercambio de información entre nosotros y de todo lo que se puede aprender al lado de personajes 
como Jordi Jane, aquí es cuando fui consciente del pago del festival a mi persona, en definitiva una gran experiencia 
que para nada se puede adquirir en mesas redondas ni cursos ni mucho menos sustituir por una compensación 
económica. 
Valladolid Propone: 
Como ya has podido observar este premio en calle lo dejamos desierto por mayoría absoluta, pienso y sin animo de 
ofender a nadie que Valladolid y el TAC se merece un off con mucha mas calidad artística de la que se ha podido 
ver este año, entre otras cosas porque el premio es actuar en la sección oficial el próximo año, este año tal como ya 
te comento Malena pensamos que no había ninguna cia con la calidad suficiente para estar en  el 09 en la sección 
oficial, y al mismo tiempo pensamos que hay suficientes compañías en España para poder dignificar Valladolid 
propone, solo depende de quien seleccione a los grupos, habrá la convocatoria a mas cias y no se concentre solo 
en sus amiguitos, la gran mayoría de la comunidad de Madrid, de la que sin menospreciar a nadie, no tiene 
mucha historia en cuanto a compañías de calle se refiere. 
Sección Oficial: 
Dentro de este apartado como ya bien sabes tú, una muy buena selección de compañías, y la prueba esta en los 
premios otorgados, felicitarte por la elección de cias de este año. 
 Personal de festival: 
Por lo que al personal del festival se refiere la verdad es que me he sentido muy bien atendido en todo momento, 
tanto por Charo antes de llegar a Valladolid, como por todo el personal que ha trabajado en el festival mientras yo he 
permanecido en el. 
Gracias.” 
Domingo Martínez. Participó como jurado en el IX Festival Internacional de Teatro y Artes de Calle de 
Valladolid. 
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“Hola a todos! 
Necesitaba ponerme en contacto con vosotros para expresaros mi más sincera gratitud a todo el equipo de la 
Fundación por haberme dado la oportunidad de estar en el TAC 2008, a vosotras por supuesto y a Javi!   
El ya lo sabe, pero es algo muy importante para nosotros el haber podido estar en el festival, y que el jurado haya 
encontrado en nuestro trabajo ¡VACA! algo por lo que premiarnos es muy, muy especial... así que muchas gracias 
por no habernos dejado pasar la oportunidad de conocernos y que todo haya resultado tan, tan bonito y 
emocionante. Ha sido un auténtico placer. Me faltan las palabras de verdad... y ya hace 15 días!! Espero poder 
vernos muy, muy pronto. 
Un abrazo muy fuerte y sincero!” 
Alberto... la ¡VACA!!!!....jeje. 
 
 
 
“Hola, 
Por mi parte solo me queda felicitaros y agradeceros la confianza depositada y el trato dispensado. 
Mi primer pase se libro de la lluvia pero el segundo lo hice con lluvia y fue interesante: me sirvió para comprobar la 
reacción de la gente en circunstancias adversas y puedo aseguraros que fue muy enriquecedora. 
Sobre la organización y relación con el equipo decir que todo fue de maravilla. […] 
Gracias y un cordial saludo” 
Iñaki Mata 
 
 
 
“Mi impresión es gratamente satisfactoria. He visto espectáculos interesante, distintos, seleccionados con gusto y 
adecuadamente ubicados en los distintos marcos y espacios que ofrece vuestra maravillosa ciudad. A nivel 
organizativo y de comunicación también el nivel que ofrece el festival es alto. Es fácil saber dónde está cada 
propuesta y moverse por la ciudad. La información es adecuada y el apoyo que se recibe de la organización es 
estimable. No queda más que felicitaros y que sigáis año tras año en esta acertada línea y sorprendiéndonos, que 
no es poco!. La climatología es incontrolable...no depende de la organización, ¿no?. Felicidades! y... 
Un fuerte abrazo” 
Norka Chiapuso, Donostia Kultura 
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“Enhorabuena por el estupendo Festival, 
-  organizativo (contacto previo, relación con programadores durante el Festival: 
• Hace falta un punto de encuentro formal y una franja horaria que facilite las relaciones públicas, el pasaje Gutiérrez 
no cumple este cometido. 
-  técnicos (relación con el equipo técnico del Festival, material a disposición…) 
• Ha habido un cambio cualitativo muy importante, fantástico! 
-  informativo (página web, departamento de prensa del Festival,…) 
Hay que traducir la web al inglés y francés 
Otros comentarios 
• El tema del jurado y los premios es muy delicado. En nuestra opinión no se puede partir el jurado, la entrega de 
premios ha sido subjetiva 
• Con tanta programación de compañías francesas el Festival parece una prolongación del panorama francés de 
Festivales. Es necesaria una programación más variada de países y otras culturas, la Tierra es muy grande.” 
Free Art Team 
 
 
 
“Apreciado Javier, 
Pese a las inclemencias metereológicas, de nuevo quiero felicitarte por esta nueva edición de tu festival. Por una 
parte por el nivel de muchas de las propuestas como Claire Ducreux , Les Apostrophés, Tr'Espace, Mario Queen y 
Beau Geste, entre otros y por otra por el valor y el riesgo de programar espectáculos como Le Gdra, que a ojos de 
muchos de nosotros es de gran valor artístico. Por otro lado agradecer la ubicación de muchos de los espacios 
escénicos y sus condiciones técnicas, ya que ayudan a ver los espectáculos en condiciones óptimas. Me encantaría 
que vinieras este año a Barcelona en septiembre para las fiestas de la Mercè. Ya sabes que es el primer año que 
actúo como Directora de Fiestas del Ayuntamiento de Barcelona y es un nuevo reto en mi trayectoria profesional. 
Estaremos en contacto. Un abrazo,” 
Marta Almirall Elizalde, Institut de Cultura de Barcelona 
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“Estimados compañeros,  
Lo primero quiero deciros que fue un placer estar en vuestro festival. Muchas gracias por vuestra invitación y por 
vuestra atención. 
Me pareció muy interesante el planteamiento del mismo, y en las 24h que pude permanecer en Valladolid, vi 
espectáculos realmente atractivos, y llenos de público, lo cual supongo es muy gratificante para vosotros. Así que 
felicidades por esta edición. 
Algunos espectáculos de los que vi, me parecieron adecuados y posibles para el Festival de Teatro Clásico de Olite 
del próximo año, así que contactaré con ellos para empezar a estudiar las posibilidades reales (técnicas, 
económicas, de espacios...) de que acudan a Olite. O sea que ya veis que mi visita ha sido fructífera. 
Por cierto, os invito a visitar la página web  del Festival de Olite 2008 que contiene el programa completo y toda la 
información de interés, y que ya está en la red. 
http://www.cfnavarra.es/OliteTeatro/  
Pues nada más. Enhorabuena y un saludo” 
Alex Ruiz Pastor, director artístico del Festival de Teatro Clásico de Olite 
 
“Lo primero daros la enhorabuena por la organización. El único problema ha sido el tiempo tan desapacible que 
hemos tenido. 
Permitidme dos sugerencias, por un lado hacer una extensión del teatro en los barrios, seguro que será bien 
acogida.  
Por otro lado en el espacio de Valladolid Propone, que los espectáculos sean de pequeño formato. 
Un saludo y enhorabuena a la organización.” 

José Juan Rodríguez Ortega, Ayto. de Laguna de Duero 

 
“Buenos días 
Ante todo agradecer el interés mostrado. Lástima las condiciones atmosféricas adversas que tuvimos el sábado, 
pero son cosas inevitables. 
Yo personalmente eché de menos la información de las compañías y los horarios en un formato más manejable. El 
formato periódico estaba bien, pero entre la lluvia y el viento... resultaba poco práctico. 
En cuanto a la página web no me parece tampoco cómoda la división entre Sección Oficial, Valladolid Propone, 
Coproducciones y Colaboraciones, ya que a la hora de buscar información sobre una compañía en concreta resulta 
bastante liosa. 
La valoración general del Festival es positiva. Un saludo” 
Marta López-Araquistain, Zarándula Comunicación Cultural 
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ANEXO I: SUPLEMENTO ARTEZ 

ANEXO II: COMEDIANTE 

ANEXO III: TRABAJO MONOGRÁFICO DEL FESTIVAL. UEMC. 
Realizado por los alumnos de 4º curso de Periodismo de la Universidad Europea Miguel de Cervantes, coordinados 
por la Decana de la Facultad de Ciencias de la Información Doña Rosa María Arráez Betancort, han repetido la 
experiencia iniciada en el año 2006. 

ANEXO IV: MEMORIA DE PRENSA 


